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DEEL 1 DEEL 1 DEEL 1 DEEL 1 ––––    ALGEMENE ALGEMENE ALGEMENE ALGEMENE BESCHRIJVING BESCHRIJVING BESCHRIJVING BESCHRIJVING VAN ONS VAN ONS VAN ONS VAN ONS WERKGEBIEDWERKGEBIEDWERKGEBIEDWERKGEBIED    
 

1.1.1.1. ALGEMENE KENMERKEN VALGEMENE KENMERKEN VALGEMENE KENMERKEN VALGEMENE KENMERKEN VAN HET AN HET AN HET AN HET WERKGEBIEDWERKGEBIEDWERKGEBIEDWERKGEBIED    

    
Het werkgebied van Samenlevingsopbouw Oost-Vlaanderen bestrijkt in principe de volledige provincie Oost-
Vlaanderen, behalve het grondgebied Gent. In totaal wonen er in ons werkgebied 1.217.799 inwoners (situatie op 
1/1/2014) in 64 Oost-Vlaamse steden. 
 
In de praktijk is het echter onhaalbaar om in elke stad of gemeente een opbouwwerkpraktijk uit te werken. Daarom 
beperken wij ons tot die steden of gemeenten waar er sprake is van een reële, gecumuleerde achterstellingsproblema-
tiek. 

    

1.1.1.1.1.1.1.1. OVERZICHT OVERZICHT OVERZICHT OVERZICHT OOSTOOSTOOSTOOST----VLAAMSE VLAAMSE VLAAMSE VLAAMSE ARRONDISSEMENTARRONDISSEMENTARRONDISSEMENTARRONDISSEMENTENENENEN, , , , STEDEN EN GEMEENTENSTEDEN EN GEMEENTENSTEDEN EN GEMEENTENSTEDEN EN GEMEENTEN    

 
� Kaart 1.1.  Overzicht van de Oost-Vlaamse arrondissementen, steden en gemeenten 
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1.2.1.2.1.2.1.2. OVERZICHT VAN DE OOSOVERZICHT VAN DE OOSOVERZICHT VAN DE OOSOVERZICHT VAN DE OOSTTTT----VLAAMSE VLAAMSE VLAAMSE VLAAMSE (ZORG)(ZORG)(ZORG)(ZORG)REGIO’S REGIO’S REGIO’S REGIO’S     
 

In dit document verwijzen wij in onze commentaren bij het kaart- en cijfermateriaal vaak naar een aantal typische Oost-

Vlaamse regio’s; met name het ‘Meetjesland’, de ‘Vlaamse Ardennen’ en het ‘Waasland’. Onderstaad kaartje geeft 

daarom vooraf een duidelijk beeld van welke specifieke gemeenten doorgaans tot deze regio’s worden toegewezen. 

 
� Kaart 1.2. (a) De Oost-Vlaamse regio’s Meetjesland, Waasland en Vlaamse Ardennen 

 
 

Een andere regionale gebiedsindeling betreft de zorgregio’s. De indeling van Vlaamse zorgregio’s stoelt op weten-

schappelijk onderzoek.
1
 De indeling in de zorgregio’s had de bedoeling om het aanbod van welzijns- en gezondheids-

voorzieningen optimaal af te stemmen op de huidige en toekomstige behoeften van de bevolking. De indeling werd 

door de Vlaamse regering bekrachtigd in het zorgregiodecreet van 23 mei 2003; waaraan in 2008 nog enkele wijziging 

werden aanbracht. 

 

Oost-Vlaanderen telt drie grote zorgregio’s rond de regionale stelden Aalst, Gent en Sint-Niklaas (zie schuine, verticale 

en horizontale arcering op onderstaande kaart) en 14 zorgregio’s (zie gekleurde gebieden) rond de zogenaamde kleine-

re steden. 

 

  

 
1111
 VAN HECKE, E. (2002). Ontwikkelen van een beleidsinstrument voor het sturen van programmatie, planning en inplanting van gezondheid- en welzijns-

voorzieningen, KU Leuven, Leuven. 
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� Kaart 1.2. (b) Overzicht van de Oost-Vlaamse zorgregio’s 

 
 

1.3.1.3.1.3.1.3. HET LANDELIJKE EN HEHET LANDELIJKE EN HEHET LANDELIJKE EN HEHET LANDELIJKE EN HET VERSTEDELIJKTE KART VERSTEDELIJKTE KART VERSTEDELIJKTE KART VERSTEDELIJKTE KARAKTER VAN ONS AKTER VAN ONS AKTER VAN ONS AKTER VAN ONS WERKGEBIEDWERKGEBIEDWERKGEBIEDWERKGEBIED    
    
Het karakter van ons werkgebied (de provincie Oost-Vlaanderen, excl. Gent) wordt enerzijds bepaald door twee grote 
aaneengesloten gebieden met een uitgesproken landelijk karakter (zie groene inkleuring op onderstaande kaart) ten 
Westen van de provincie en anderzijds één aaneengesloten, dichtbevolkt en sterk verstedelijkte (overgangs)gebied ten 
oosten van de provincie. 

 
Het volledige oostelijke deel van de provincie wordt sterkt gekenmerkt door de aanwezigheid van de centrumsteden 
Aalst en Sint-Niklaas en daarbij horende semi-verstedelijkt overgangsgebied, een aantal klein stedelijke provinciesteden 
(Wetteren, Zottegem, Geraardsbergen, Ninove, Temse en Beveren) en twee structuur ondersteunende steden (Lokeren 
en Dendermonde). De steden en gemeenten in ons werkgebied met de hoogste bevolkingsdichtheid en inwonersaan-
tallen situeren zich hoofdzakelijk in het Oost-Vlaamse deel van de zogenaamde ‘Vlaamse ruit’ (cf. infra 2.1. Bevolkings-
dichtheid).  
 
Verder treffen we in de grootstedelijke rand rond Gent nog vijf gemeenten aan; met name De Pinte, Merelbeke, Melle, 
Destelbergen en Evergem. Deze worden eveneens gekenmerkt door een hoge bevolkingsdichtheid. 
 
Binnen ons werkgebied moeten we ook rekening houden met de invloedsfeer van de stadsgewesten Gent, Brussel, 
Antwerpen en Sint-Niklaas. 

 
� Kaart 1.3. (a): Oost-Vlaanderen volgens de typologie van het Ruimtelijk Structuurplan Vlaanderen 

 

Ruimtelijk Structuurplan Vlaanderen
Centrumstad
Regionaal stedelijke rand
Kleinstedelijk provinciaal
Overgangsgebied
Platteland
Structuurondersteunende steden
Grootstedelijke rand
Grootstad

Kaart: Samenlevingsopbouw Oost-Vlaanderen op basis van Ruimtelijk Structuurplan Vlaanderen 
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Ten noordwesten van de provincie situeert zich het ‘Meetjesland’ en ten zuidwesten de ‘Vlaamse Ardennen’. In deze 
twee landelijke gebieden treffen we slechts vier ‘grotere’ steden aan (Ronse, Oudenaarde, Deinze en Eeklo). De overige 
steden en gemeenten in beide landelijke gebieden kenmerken zich door geringe inwonersaantallen en bevolkingsdicht-
heid. 
 
In een recente studie over ‘Stedelijke en plattelandsarmoede’ wordt een poging gedaan om het concept ‘platteland’ 
scherper af te bakenen.

2
    Hierbij wordt onder meer – naast de stedelijke gebieden - een duidelijk onderscheid gemaakt 

tussen overgangsgebieden tussen stad en platteland, landelijke gebieden met dure huisvesting, landelijke gebieden en 
geïsoleerde landelijke gebieden.  
 
Als we deze strengere plattelands-criteria toepassen op onze provincie, stellen we vast dat alleen de Vlaamse Ardennen 
ten zuiden van de provincie, en de gemeenten Sint-Laureins (in het uiterste noorden van het Meetjesland), Moerbeke 
en Beveren (in het uiterste noorden van het Waasland) als één van de weinige Oost-Vlaamse landelijke gebieden be-
antwoorden aan deze strengere plattelandscriteria.   
 
� Kaart 1.3. (b) Typologie van het platteland 

 
 

 

1.4.1.4.1.4.1.4. SOCIAALSOCIAALSOCIAALSOCIAAL----ECONOMISCHE TYPOLOGIECONOMISCHE TYPOLOGIECONOMISCHE TYPOLOGIECONOMISCHE TYPOLOGIE VAN DE OOSTE VAN DE OOSTE VAN DE OOSTE VAN DE OOST----VLAAMSE GEMEENTENVLAAMSE GEMEENTENVLAAMSE GEMEENTENVLAAMSE GEMEENTEN    
 

Tot slot bekijken we de sociaal-economische typologie van ons werkgebied op basis van een studie van het voormalige 
DEXIA.

3
    Deze studie classificeert de Vlaamse gemeenten in een aantal sociaal-economische types. In onderstaande, op 

deze studie gebaseerde tabel 1.4. en op kaart 1.4., is te zien welke Oost-Vlaamse steden en gemeenten tot welk type 
behoren.

4
 

 
     

 
2222
   MARISSAL M., MAY X., LOMBILLO D.M. (2012) Stedelijke en plattelandsarmoede – Eindrapport, Agora programma – Federaal wetenschapsbeleid, 106 p. 

3333
 DEXIA-bank (2007) Nieuwe sociaal-economische typologie van de gemeenten 

4444 Ondanks het feit dat deze classificatie-oefening al van 2007 dateert is deze indeling nog steeds van toepassing op de meerderheid van de Oost-Vlaamse 

steden en gemeenten. Een uitzondering hierop vormt bijvoorbeeld de gemeente Denderleeuw, waar de demografische achteruitgang sinds 2008 is 

gestopt omwille van een relatief grote instroom van nieuwe inwoners met hoofdzakelijke Afrikaanse roots uit het Brusselse, die de vrijgekomen woningen 

van de verouderende bevolking betrokken. 

Sint-Laureins en Assenede Moerbeke 
Beveren 

Vlaamse 

Ardennen 
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� Tabel 1.4. Sociaal-economische typologie van de Oost-Vlaamse steden en gemeenten (Dexia-studie 2007) 

 

REGIONALE REGIONALE REGIONALE REGIONALE STESTESTESTEDDDDENENENEN    

Aalst Sint-Niklaas   

MIDDELGROTE STEDENMIDDELGROTE STEDENMIDDELGROTE STEDENMIDDELGROTE STEDEN    

Dendermonde Eeklo Geraardsbergen Ninove 

Oudenaarde Wetteren Zottegem  

STEDEN EN AGGLOMERATSTEDEN EN AGGLOMERATSTEDEN EN AGGLOMERATSTEDEN EN AGGLOMERATIES MET INDUSTRIËLE IES MET INDUSTRIËLE IES MET INDUSTRIËLE IES MET INDUSTRIËLE ACTIVITEITACTIVITEITACTIVITEITACTIVITEIT    

Beveren    

STERKT VERSTEDELIJKTSTERKT VERSTEDELIJKTSTERKT VERSTEDELIJKTSTERKT VERSTEDELIJKTE GEMEENTEN MET LAGEE GEMEENTEN MET LAGEE GEMEENTEN MET LAGEE GEMEENTEN MET LAGE    INKOMENSINKOMENSINKOMENSINKOMENS    

Evergem Hamme Lokeren Ronse 

Temse Zele Zelzate  

WEINIG VERSTEDELIJKTWEINIG VERSTEDELIJKTWEINIG VERSTEDELIJKTWEINIG VERSTEDELIJKTE GEMEENTEN MET DEMOE GEMEENTEN MET DEMOE GEMEENTEN MET DEMOE GEMEENTEN MET DEMOGRAFISCHE ACHTERUITGGRAFISCHE ACHTERUITGGRAFISCHE ACHTERUITGGRAFISCHE ACHTERUITGANGANGANGANG    

Berlare Brakel Denderleeuw Haaltert 

Herzele Kruibeke Lebbeke Lede 

Sint-Gillis-Waas Waarschoot Wachtebeke Wichelen 

RESIDENTIËLE RANDGEMRESIDENTIËLE RANDGEMRESIDENTIËLE RANDGEMRESIDENTIËLE RANDGEMEENTEN MET HOGE INKOEENTEN MET HOGE INKOEENTEN MET HOGE INKOEENTEN MET HOGE INKOMENSMENSMENSMENS    

De Pinte Sint-Martens-Latem   

GEMEENTEN IN DE STADGEMEENTEN IN DE STADGEMEENTEN IN DE STADGEMEENTEN IN DE STADSRANDSRANDSRANDSRAND    

Melle Merelbeke Nazareth  

GEMEENTEN IN LANDELIGEMEENTEN IN LANDELIGEMEENTEN IN LANDELIGEMEENTEN IN LANDELIJKE ZONESJKE ZONESJKE ZONESJKE ZONES    

Buggenhout Destelbergen Erpe-Mere Gavere 

Lovendegem Nevele Oosterzele Sint-Lievens-Houtem 

Waasmunster Zingem   

VERSTEDELIJKTE PLATTVERSTEDELIJKTE PLATTVERSTEDELIJKTE PLATTVERSTEDELIJKTE PLATTELANDSGEMEENTEN MET ELANDSGEMEENTEN MET ELANDSGEMEENTEN MET ELANDSGEMEENTEN MET INDUSTRIËLE ACTIVITEINDUSTRIËLE ACTIVITEINDUSTRIËLE ACTIVITEINDUSTRIËLE ACTIVITEIT EN DEMOGRAFISCHE IT EN DEMOGRAFISCHE IT EN DEMOGRAFISCHE IT EN DEMOGRAFISCHE GROEIGROEIGROEIGROEI    

Aalter Deinze   

LANDELIJKE EN LANDBOLANDELIJKE EN LANDBOLANDELIJKE EN LANDBOLANDELIJKE EN LANDBOUWGEMEENTE MET INDUSUWGEMEENTE MET INDUSUWGEMEENTE MET INDUSUWGEMEENTE MET INDUSTRIËLE ACTIVITEITTRIËLE ACTIVITEITTRIËLE ACTIVITEITTRIËLE ACTIVITEIT    

Kluisbergen Kruishoutem Zulte  

LANDELIJKE OF VERSTELANDELIJKE OF VERSTELANDELIJKE OF VERSTELANDELIJKE OF VERSTEDELIJKTE PLATTELANDSDELIJKTE PLATTELANDSDELIJKTE PLATTELANDSDELIJKTE PLATTELANDSGEMEENTE MET STERKE GEMEENTE MET STERKE GEMEENTE MET STERKE GEMEENTE MET STERKE DEMOGRAFISCHE GROEIDEMOGRAFISCHE GROEIDEMOGRAFISCHE GROEIDEMOGRAFISCHE GROEI    

Lochristi Stekene   

KLEINE LANDBOUWGEMEEKLEINE LANDBOUWGEMEEKLEINE LANDBOUWGEMEEKLEINE LANDBOUWGEMEENTENTENTENTE    

Horebeke Lierde Maarkedal Sint-Laureins 

Wortegem-Petegem Zwalm   
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ERG LANDELIJKE GEMEEERG LANDELIJKE GEMEEERG LANDELIJKE GEMEEERG LANDELIJKE GEMEENTE MET STERKE NTE MET STERKE NTE MET STERKE NTE MET STERKE VERGRIJZINGVERGRIJZINGVERGRIJZINGVERGRIJZING    

Assenede Kaprijke Knesselare Laarne 

Maldegem Moerbeke Zomergem  

 

Onderstaande kaart vat de tabel in één beeld samen. 

 
� Kaart 1.4. Sociaal-economische typologie van de Oost-Vlaamse steden en gemeenten (Dexia-studie 2007) 
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2.2.2.2. DDDDE E E E OOSTOOSTOOSTOOST----VLAAMSE VLAAMSE VLAAMSE VLAAMSE BEVOLKINGBEVOLKINGBEVOLKINGBEVOLKING    

 

2.1.2.1.2.1.2.1. BEVOLKINGSDICHTHEIDBEVOLKINGSDICHTHEIDBEVOLKINGSDICHTHEIDBEVOLKINGSDICHTHEID    
 
De Vlaamse ruit – een dichtbevolkt metropolitaan gebied tussen Gent, Antwerpen, Leuven en Brussel - drukt demogra-
fisch duidelijk haar stempel op ons werkgebied. Van de top-10 steden met de hoogste bevolkingsdichtheid, bevinden er 
zich 8 binnen de zogenaamde ‘Vlaamse ruit’, die zich voor Oost-Vlaanderen aftekent tussen Gent, Sint-Niklaas en Aalst.

5
 

 
� Kaart 2.1. Bevolkingsdichtheid in ons werkgebied per gemeente  

 
 
 
� Tabel 2.1. Top 10-steden en gemeenten met hoogste bevolkingsdichtheid (2013) 

GEMEENTEGEMEENTEGEMEENTEGEMEENTE    TOTAAL BEVOLKINGTOTAAL BEVOLKINGTOTAAL BEVOLKINGTOTAAL BEVOLKING    OPPERVLAKTEOPPERVLAKTEOPPERVLAKTEOPPERVLAKTE    

    

    HA      A       CAHA      A       CAHA      A       CAHA      A       CA    

GEMIDDELDEGEMIDDELDEGEMIDDELDEGEMIDDELDE    

BEVOLKINGSDICHTHEIDBEVOLKINGSDICHTHEIDBEVOLKINGSDICHTHEIDBEVOLKINGSDICHTHEID    

PER KM²PER KM²PER KM²PER KM²    

GENTGENTGENTGENT    248.242 156 181 130 1.5891.5891.5891.589    inw.inw.inw.inw.    

DENDERLEEUWDENDERLEEUWDENDERLEEUWDENDERLEEUW    19.069 13 773 684 1.3841.3841.3841.384    inw.inw.inw.inw.    

AALSTAALSTAALSTAALST    81.853 78 115 427 1.0481.0481.0481.048    inw.inw.inw.inw.    

ZELZATEZELZATEZELZATEZELZATE    12.491 13 705 457 911911911911    inw.inw.inw.inw.    

SINTSINTSINTSINT----NIKLAASNIKLAASNIKLAASNIKLAAS    72.883 83 797 137 870870870870    inw.inw.inw.inw.    

DENDERMONDEDENDERMONDEDENDERMONDEDENDERMONDE    44.484 55 674 674 799799799799    inw.inw.inw.inw.    

 
5555 De ‘Vlaamse Ruit’ behelst de Vlaamse ‘metropool' bestaande uit de grootstedelijke gebieden van Brussel, Antwerpen en Gent. Het gebied wordt ook wel 

Vlaamse diamant of Vlaamse driehoek genoemd. Het gebied bestaat uit het metropolitane gebied tussen Brussel, Gent, Antwerpen en Leuven. In dit 

gebied bevinden zich ook de stedelijke gebieden van Mechelen, Sint-Niklaas en Aalst, de kleinstedelijke gebieden van Asse, Beveren, Boom, Dendermon-

de, Lier, Lokeren, Sint-Katelijne-Waver, Wetteren en Willebroek. Het gebied is een van de dichtstbevolkte gebieden ter wereld met ca. 830 inw./km2. In 

totaal woonden er in het gebied anno 2000 5,5 miljoen mensen. 

 

Antwerpen 

Brussel 

Leuven 

Gent 

Kaart: Samenlevingsopbouw Oost-Vlaanderen op basis van demografische gegevens FOD Economie (het voormalige NIS) 
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RONSERONSERONSERONSE    25.403 34481666 737737737737    inw.inw.inw.inw.    

MELLEMELLEMELLEMELLE    11.016 15213215 724724724724    inw.inw.inw.inw.    

TEMSETEMSETEMSETEMSE    28.889 39918703 724724724724    inw.inw.inw.inw.    

LEBBEKELEBBEKELEBBEKELEBBEKE    18.397 26916456 683683683683    inw.inw.inw.inw.    

    

2.2.2.2.2.2.2.2. BEVOLKING NAAR LEEFTBEVOLKING NAAR LEEFTBEVOLKING NAAR LEEFTBEVOLKING NAAR LEEFTIJDIJDIJDIJD    
 

In onderstaande kaarten en bijbehorende tabel, wordt een overzicht geboden van het aantal en het percentage man-

nen en vrouwen per domiciliegemeente en leeftijdscategorie op 01/01/2013. 

 
� Kaart 2.2. Bevolkingsaantallen naar leeftijd 

 

 
 
 
� Tabel 2.2. Bevolking naar leeftijd (2013) – steden en gemeenten (incl. Gent en alfabetisch gerangschikt) 

GemeenteGemeenteGemeenteGemeente    Totaal Totaal Totaal Totaal 
[aantal][aantal][aantal][aantal]

0000----19 jaar 19 jaar 19 jaar 19 jaar 
[aantal][aantal][aantal][aantal]

0000----19 jaar 19 jaar 19 jaar 19 jaar 
[%][%][%][%]

20202020----59 jaar 59 jaar 59 jaar 59 jaar 
[aantal][aantal][aantal][aantal]

20202020----59 jaar 59 jaar 59 jaar 59 jaar 
[%][%][%][%]

60606060----... jaar ... jaar ... jaar ... jaar 
[aantal][aantal][aantal][aantal]

60606060----... jaar... jaar... jaar... jaar
    [%][%][%][%]

AalstAalstAalstAalst    82.587 17.280 20,9 44.706 54,1 20.601 24,9

AalterAalterAalterAalter    19.966 4.482 22,4 10.598 53,1 4.886 24,5

AssenedeAssenedeAssenedeAssenede    13.903 2.872 20,7 7.396 53,2 3.635 26,1

BerlareBerlareBerlareBerlare    14.762 3.194 21,6 8.047 54,5 3.521 23,9

BeverenBeverenBeverenBeveren    46.933 10.256 21,9 24.788 52,8 11.889 25,3

BrakelBrakelBrakelBrakel    14.422 3.012 20,9 7.537 52,3 3.873 26,9

BuggenhoutBuggenhoutBuggenhoutBuggenhout    14.322 3.143 21,9 7.577 52,9 3.602 25,2

De PinteDe PinteDe PinteDe Pinte    10.216 2.209 21,6 5.203 50,9 2.804 27,4

DeinzeDeinzeDeinzeDeinze    29.815 6.443 21,6 15.895 53,3 7.477 25,1

DenderleeuwDenderleeuwDenderleeuwDenderleeuw    19.206 4.382 22,8 10.543 54,9 4.281 22,3

DendermondeDendermondeDendermondeDendermonde    44.493 9.252 20,8 23.935 53,8 11.306 25,4
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GemeenteGemeenteGemeenteGemeente    Totaal Totaal Totaal Totaal 
[aantal][aantal][aantal][aantal]

0000----19 jaar 19 jaar 19 jaar 19 jaar 
[aantal][aantal][aantal][aantal]

0000----19 jaar 19 jaar 19 jaar 19 jaar 
[%][%][%][%]

20202020----59 jaar 59 jaar 59 jaar 59 jaar 
[aantal][aantal][aantal][aantal]

20202020----59 jaar 59 jaar 59 jaar 59 jaar 
[%][%][%][%]

60606060----... jaar ... jaar ... jaar ... jaar 
[aantal][aantal][aantal][aantal]

60606060----... jaar... jaar... jaar... jaar
    [%][%][%][%]

DestelbergenDestelbergenDestelbergenDestelbergen    17.772 3.784 21,3 9.202 51,8 4.786 26,9

EekloEekloEekloEeklo    20.329 4.191 20,6 10.553 51,9 5.585 27,5

ErpeErpeErpeErpe----MereMereMereMere    19.472 3.886 20 10.541 54,1 5.045 25,9

EvergemEvergemEvergemEvergem    33.961 7.365 21,7 18.066 53,2 8.530 25,1

GavereGavereGavereGavere    12.600 2.694 21,4 6.891 54,7 3.015 23,9

GentGentGentGent    248.813 52.974 21,3 141.384 56,8 54.455 21,9

GeraardsbergenGeraardsbergenGeraardsbergenGeraardsbergen    32.852 7.111 21,6 17.412 53 8.329 25,4

HaaltertHaaltertHaaltertHaaltert    17.797 3.604 20,3 9.774 54,9 4.419 24,8

HammeHammeHammeHamme    24.543 5.621 22,9 12.931 52,7 5.991 24,4

HerzeleHerzeleHerzeleHerzele    17.384 3.713 21,4 9.568 55 4.103 23,6

HorebekeHorebekeHorebekeHorebeke    2.073 463 22,3 951 45,9 659 31,8

KaprijkeKaprijkeKaprijkeKaprijke    6.374 1.349 21,2 3.360 52,7 1.665 26,1

KluisbergenKluisbergenKluisbergenKluisbergen    6.464 1.507 23,3 3.364 52 1.593 24,6

KnesselareKnesselareKnesselareKnesselare    8.271 1.796 21,7 4.309 52,1 2.166 26,2

KruibekeKruibekeKruibekeKruibeke    16.164 3.750 23,2 8.453 52,3 3.961 24,5

KruishoutemKruishoutemKruishoutemKruishoutem    8.123 1.820 22,4 4.375 53,9 1.928 23,7

LaarneLaarneLaarneLaarne    12.324 2.556 20,7 6.601 53,6 3.167 25,7

LebbekeLebbekeLebbekeLebbeke    18.471 4.134 22,4 9.768 52,9 4.569 24,7

LedeLedeLedeLede    18.074 3.844 21,3 9.571 53 4.659 25,8

LierdeLierdeLierdeLierde    6.522 1.421 21,8 3.435 52,7 1.666 25,5

LochristiLochristiLochristiLochristi    21.901 5.127 23,4 11.699 53,4 5.075 23,2

LokerenLokerenLokerenLokeren    40.104 9.650 24,1 21.514 53,6 8.940 22,3

LovendegemLovendegemLovendegemLovendegem    9.628 1.991 20,7 4.813 50 2.824 29,3

MaarkedalMaarkedalMaarkedalMaarkedal    6.350 1.367 21,5 3.209 50,5 1.774 27,9

MaldegemMaldegemMaldegemMaldegem    23.138 4.887 21,1 12.264 53 5.987 25,9

MelleMelleMelleMelle    11.025 2.461 22,3 5.817 52,8 2.747 24,9

MerelbekeMerelbekeMerelbekeMerelbeke    23.638 5.212 22 12.697 53,7 5.729 24,2

MoerbekeMoerbekeMoerbekeMoerbeke    6.248 1.429 22,9 3.280 52,5 1.539 24,6

NazarethNazarethNazarethNazareth    11.383 2.429 21,3 6.037 53 2.917 25,6

NeveleNeveleNeveleNevele    11.949 2.758 23,1 6.374 53,3 2.817 23,6

NinoveNinoveNinoveNinove    37.446 8.111 21,7 19.921 53,2 9.414 25,1

OosterzeleOosterzeleOosterzeleOosterzele    13.458 3.041 22,6 7.302 54,3 3.115 23,1

OudenaardeOudenaardeOudenaardeOudenaarde    30.412 6.375 21 16.378 53,9 7.659 25,2

RonseRonseRonseRonse    25.565 6.619 25,9 12.921 50,5 6.025 23,6

SintSintSintSint----GillisGillisGillisGillis----WaasWaasWaasWaas    18.968 4.457 23,5 10.002 52,7 4.509 23,8

SintSintSintSint----LaureinsLaureinsLaureinsLaureins    6.643 1.317 19,8 3.491 52,6 1.835 27,6

SintSintSintSint----LievensLievensLievensLievens----HoutemHoutemHoutemHoutem    10.026 2.170 21,6 5.411 54 2.445 24,4

SintSintSintSint----MartensMartensMartensMartens----LatemLatemLatemLatem    8.417 1.735 20,6 4.142 49,2 2.540 30,2

SintSintSintSint----NiklaasNiklaasNiklaasNiklaas    73.280 16.682 22,8 37.957 51,8 18.641 25,4

StekeneStekeneStekeneStekene    17.575 3.859 22 9.340 53,1 4.376 24,9

TemseTemseTemseTemse    29.012 6.899 23,8 15.508 53,5 6.605 22,8
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GemeenteGemeenteGemeenteGemeente    Totaal Totaal Totaal Totaal 
[aantal][aantal][aantal][aantal]

0000----19 jaar 19 jaar 19 jaar 19 jaar 
[aantal][aantal][aantal][aantal]

0000----19 jaar 19 jaar 19 jaar 19 jaar 
[%][%][%][%]

20202020----59 jaar 59 jaar 59 jaar 59 jaar 
[aantal][aantal][aantal][aantal]

20202020----59 jaar 59 jaar 59 jaar 59 jaar 
[%][%][%][%]

60606060----... jaar ... jaar ... jaar ... jaar 
[aantal][aantal][aantal][aantal]

60606060----... jaar... jaar... jaar... jaar
    [%][%][%][%]

WaarschootWaarschootWaarschootWaarschoot    7.943 1.587 20 4.252 53,5 2.104 26,5

WaasmunsterWaasmunsterWaasmunsterWaasmunster    10.590 2.310 21,8 5.539 52,3 2.741 25,9

WachtebekeWachtebekeWachtebekeWachtebeke    7.295 1.618 22,2 3.676 50,4 2.001 27,4

WetterenWetterenWetterenWetteren    24.298 5.012 20,6 13.161 54,2 6.125 25,2

WichelenWichelenWichelenWichelen    11.450 2.367 20,7 6.330 55,3 2.753 24

WortegemWortegemWortegemWortegem----PetegemPetegemPetegemPetegem    6.310 1.431 22,7 3.368 53,4 1.511 23,9

ZeleZeleZeleZele    20.744 4.898 23,6 11.027 53,2 4.819 23,2

ZelzateZelzateZelzateZelzate    12.509 2.617 20,9 6.527 52,2 3.365 26,9

ZingemZingemZingemZingem    7.384 1.725 23,4 3.907 52,9 1.752 23,7

ZomergemZomergemZomergemZomergem    8.233 1.712 20,8 4.265 51,8 2.256 27,4

ZottegemZottegemZottegemZottegem    25.580 5.010 19,6 13.663 53,4 6.907 27

ZulteZulteZulteZulte    15.364 3.454 22,5 8.496 55,3 3.414 22,2

ZwalmZwalmZwalmZwalm    8.070 1.829 22,7 4.284 53,1 1.957 24,3

OostOostOostOost----VlaanderenVlaanderenVlaanderenVlaanderen    (incl. Gent)(incl. Gent)(incl. Gent)(incl. Gent)    1.460.9441.460.9441.460.9441.460.944 318.254318.254318.254318.254 21,821,821,821,8 785.306785.306785.306785.306 53,853,853,853,8 357.384357.384357.384357.384 24,524,524,524,5

 

De gemeenten met het hoogste aandeel jongeren zijn Sint-Gillis-Waas, Temse, Lokeren, Zele en Ronse. De regio Meet-

jesland en de brede regio ten zuidoosten van Gent worden gekenmerkt door lage percentages 0-19-jarigen. Binnen ons 

werkgebied heeft Ronse het hoogste aandeel 0-24-jarigen en Zottegem het laagste. 

 

2.3.2.3.2.3.2.3. AANDEEL 65AANDEEL 65AANDEEL 65AANDEEL 65----PLUSSERSPLUSSERSPLUSSERSPLUSSERS    EN 80EN 80EN 80EN 80----PLUSSERSPLUSSERSPLUSSERSPLUSSERS    
 

De hoogste percentages 65-plussers vinden we in de regio’s Meetjesland en Vlaamse Ardennen. Van de drie Oost-

Vlaamse centrumsteden, heeft Sint-Niklaas het hoogste aandeel.  

 
� Kaart 2.3. (a) Aandeel 65-plussers ten opzichte van de totale bevolking 
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� Tabel 2.3. (a) Top-10 steden en gemeenten met hoogste aandeel 65-plussers (2013) – Oost-Vlaams gemiddelde: 18,6% (2013) 

 

GemeenteGemeenteGemeenteGemeente        %%%%    65+ 65+ 65+ 65+ 

HorebekeHorebekeHorebekeHorebeke    25,3

SintSintSintSint----MartensMartensMartensMartens----LatemLatemLatemLatem    23,4

LovendegemLovendegemLovendegemLovendegem    22,1

MaarkedalMaarkedalMaarkedalMaarkedal    21,9

EekloEekloEekloEeklo    21,5

SintSintSintSint----LaureinsLaureinsLaureinsLaureins    21,2

ZomergemZomergemZomergemZomergem    21,1

ZottegemZottegemZottegemZottegem    20,9

WaarschootWaarschootWaarschootWaarschoot    20,7

BrakelBrakelBrakelBrakel    20,6

 

Met uitzondering van Sint-Martens-Latem, situeren alle steden en gemeenten zich in de twee landelijke regio’s Meet-

jesland en de Vlaamse Ardennen. 

 
� Kaart 2.3. (b) Aandeel 80-plussers ten opzichte van de totale bevolking 

 
 

2.4.2.4.2.4.2.4. DE DE DE DE GRIJZE DRUKGRIJZE DRUKGRIJZE DRUKGRIJZE DRUK    
 

Grijze druk is een demografisch begrip dat de verhouding aangeeft tussen het aantal personen van 65 jaar en ouder en 

het aantal personen in de zogenaamde 'productieve leeftijdsgroep' van 20-64 jaar. Als we de globale situatie in Vlaan-

deren bekijken, merken we dat de grijze druk in Oost- en West-Vlaanderen, sterker is dan in de overige Vlaamse provin-

cies - zie rode inkleuringen op onderstaande Kaart 2.4. (a). 
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� Kaart 2.4. (a) De grijze druk in Vlaanderen 

 

 
 

 

Onderstaande kaart 2.4. (b) biedt een veel scherper beeld van de Oost-Vlaamse grijze druk. In ons werkgebied is de 

grijze druk het hoogst in de regio’s Meetjesland, Vlaamse Ardennen, het noord-oostelijk deel van het Waasland, de 

Leieregio ten Zuidwesten van Gent en enkele gemeenten ten Oosten van Gent.  

 
� Kaart 2.4. (b) De grijze druk in Oost-Vlaanderen 

 

 
 
 
Onderstaande tabel 2.4. worden de top-10 steden en gemeenten in ons werkgebied opgesomd, waar de 
grijze druk het hoogst is. 
 

     

Bron: VRIND 2014 
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� Tabel 2.4. Top 10 steden en gemeenten met de hoogste grijze druk – Oost-Vlaams gemiddelde: 45,5 (2013) 

 

Gemeente Gemeente Gemeente Gemeente     Grijze drukGrijze drukGrijze drukGrijze druk

HorebekeHorebekeHorebekeHorebeke    69,3

SintSintSintSint----MartensMartensMartensMartens----LatemLatemLatemLatem    61,3

LovendegemLovendegemLovendegemLovendegem    58,7

MaarkedalMaarkedalMaarkedalMaarkedal    55,3

WachtebekeWachtebekeWachtebekeWachtebeke    54,4

De PinteDe PinteDe PinteDe Pinte    53,9

EekloEekloEekloEeklo    52,9

ZomergemZomergemZomergemZomergem    52,9

SintSintSintSint----LaureinsLaureinsLaureinsLaureins    52,6

DestelbergenDestelbergenDestelbergenDestelbergen    52,0

 
 

2.5.2.5.2.5.2.5. DE FAMILIALE ZORGINDDE FAMILIALE ZORGINDDE FAMILIALE ZORGINDDE FAMILIALE ZORGINDEXEXEXEX    
 

De familiale zorgindex geeft de verhouding weer van het aantal ouderen (80+) tot het aantal personen tussen 50 en 59 

jaar.  Een coëfficiënt van bv. 31 geeft weer dat er in een stad of gemeente 31 hoogbejaarde 80-plussers zijn per hon-

derd inwoners tussen de 50 en 59 jaar oud. Deze laatste groep dient theoretisch de zorg voor de groep 80-plussers op 

te nemen.  

 

De kaart geeft duidelijk aan dat er, naast de stad Gent, twee gebieden de Oost-Vlaamse zorgindex overstijgen; met 

name  de landelijke gemeenten ten noorden van Eeklo inclusief Eeklo en de zuidelijke steden gemeenten van de regio 

Vlaamse Ardennen. 

 
� Kaart 2.5. De familiale zorgindex 
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2.6.2.6.2.6.2.6. AANDEEL NIETAANDEEL NIETAANDEEL NIETAANDEEL NIET----BELGENBELGENBELGENBELGEN    
 

Onder niet-Belgen verstaan we personen geboren met een andere dan de Belgische nationaliteit. In Oost-Vlaanderen 
steken slechts 4 steden en gemeenten boven het (relatief lage) Oost-Vlaamse  gemiddelde uit; met name Gent, Zelzate, 
Ronse en Sint-Niklaas. Daarna volgen steden de gemeenten Eeklo, Lokeren, Temse, Zele, Aalst, Denderleeuw en Wette-
ren. 
 
    

� Kaart 2.6. Het aandeel niet-Belgen in 2013 

 

 
 
 

� Tabel 2.6. Top-10 steden en gemeenten met het hoogste aandeel niet-Belgen – Oost-Vlaams gemiddelde: 4,9% (2013) 

 

GemeenteGemeenteGemeenteGemeente    NietNietNietNiet----BelgenBelgenBelgenBelgen

GentGentGentGent    12,3

ZelzateZelzateZelzateZelzate    8,0

RonseRonseRonseRonse    6,6

SintSintSintSint----NiklaasNiklaasNiklaasNiklaas    6,6

AalstAalstAalstAalst    5,7

LokerenLokerenLokerenLokeren    5,7

ZeleZeleZeleZele    5,5

DenderleeuwDenderleeuwDenderleeuwDenderleeuw    5,2

TemseTemseTemseTemse    4,9

EekloEekloEekloEeklo    4,1
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DEEL 2 DEEL 2 DEEL 2 DEEL 2 ––––    MAATSCHAPPELIJKE KWEMAATSCHAPPELIJKE KWEMAATSCHAPPELIJKE KWEMAATSCHAPPELIJKE KWETSBAARHEID IN ONS TSBAARHEID IN ONS TSBAARHEID IN ONS TSBAARHEID IN ONS WERKGEBIEDWERKGEBIEDWERKGEBIEDWERKGEBIED    
 

1.1.1.1. MAATSCHAPPELIJKE KWEMAATSCHAPPELIJKE KWEMAATSCHAPPELIJKE KWEMAATSCHAPPELIJKE KWETSBAARHEID IN KAART TSBAARHEID IN KAART TSBAARHEID IN KAART TSBAARHEID IN KAART GEBRACHTGEBRACHTGEBRACHTGEBRACHT    

 

Voor het in kaart brengen van ‘maatschappelijke kwetsbaarheid’ binnen ons werkgebied (de provincie Oost-Vlaanderen 

excl. Gent), konden wij dankbaar beroep doen op de bereidwillige medewerking van de dienst sociale planning van de 

provincie Oost-Vlaanderen.
6
 Een interprovinciale werkgroep boog zich enkele jaren geleden over de vraag welke de 

meest relevante indicatoren waren om maatschappelijke kwetsbaarheid in kaart te brengen. Deze denkoefening resul-

teerde in onderstaande relevante indicatoren-set: 

 

1. Risico-indicatoren 

• Alleenstaanden 18-65 jaar  

• Alleenwonende 75-plussers 

• Eenoudergezinnen met min. 1 kind jonger dan 18 jaar  

• Lagere schoolkinderen met een laagopgeleide moeder 

• Leerlingen secundair onderwijs met een laagopgeleide moeder 

• Werkloosheidsdruk 

• Laaggeschoolde en langdurig werkzoekenden 

2. Kansarmoede-indicatoren 

• Kinderen die opgroeien in een gezin met een laag inkomen 

• Beroepsactieven met een beperkt inkomen 

• Ouderen met een beperkt inkomen 

3. Betalingsmoeilijkheden 

• Kredietnemers met achterstallig krediet (niet opgenomen in dit document – aanvraag nog in behandeling) 

• Elektriciteits- en gasbudgetmeters 

• Gezinnen op de wachtlijst voor sociale woning 

4. Een nieuwe generatie met zorgen 

• Kinderen basisonderwijs met schooltoelage 

• Kinderen secundair onderwijs met schooltoelage 

5. Gezinnen zonder werk 

• Gezinnen waar niemand een betaalde job heeft (niet opgenomen in dit document – aanvraag nog in behandeling) 

 

Op onze vraag werden de meest recente basisgegevens bij de bevoegde instanties opgevraagd, tot indicator verwerkt 

en letterlijk in kaart gebracht. Elke indicator werd bovendien telkens berekend inclusief en exclusief de Gentse situatie. 

Op die manier kunnen mogelijke vertekeningen omwille van de grootstedelijke Gentse context worden weg gefilterd en 

verkrijgen wij zo een helderder beeld van ons werkgebied (Oost-Vlaanderen excl. Gent). 

 

Deze indicatoren-set heeft als grote verdienste dat het die gemeenten binnen ons werkgebied in kaart brengt waar de 

concentratie van maatschappelijk kwetsbare groepen het grootst is. Anderzijds biedt diezelfde set maar een beperkt 

zicht op bijvoorbeeld de toestand op de lokale woonmarkt, de kwaliteit van de maatschappelijke dienstverlening of de 

kwaliteit van het gelijke onderwijskansenbeleid van de lokale onderwijsverstrekkers. Hiervoor moeten wij ons beroepen 

op andersoortige indicatoren die vooral verder in dit document onder Deel 3zijn terug te vinden. 

    

     

 
6666 http://www.oost-vlaanderen.be/public/welzijn_gezondheid/sociale_planning/index.cfm 
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1.1. RISICO1.1. RISICO1.1. RISICO1.1. RISICO----INDIINDIINDIINDICATORENCATORENCATORENCATOREN    

 

1.1.1. 1.1.1. 1.1.1. 1.1.1. AlleenwonendenAlleenwonendenAlleenwonendenAlleenwonenden    tussen 18 en 65 jaartussen 18 en 65 jaartussen 18 en 65 jaartussen 18 en 65 jaar        
 

Op basis van de Vlaamse armoedebarometer kunnen we stellen dat alleenwonenden, personen in eenoudergezinnen 

en oudere koppels een hoger dan gemiddeld risico lopen op armoede.
7
 Naar aantal vormen de oudere koppels (cf. infra 

1.1.2.) de grootste groep bij de personen onder de armoederisicodrempel, op de voet gevolgd door alleenwonenden.
8
 

 
� Kaart 1.1.1. (a) Aandeel alleenwonenden tussen 18 en 65 jaar 

    
 
� Tabel 1.1.1. Top-10 steden en gemeenten binnen ons werkgebied met een hoog aandeel alleenwonenden tussen 18 en 65 jaar 

ten opzicht van het Oost-Vlaamse gemiddelde excl. Gent (i.e. 6,37 %) 

 

GemeenteGemeenteGemeenteGemeente    
18181818----65jr.65jr.65jr.65jr.    

alleenwonendalleenwonendalleenwonendalleenwonend    
TotaleTotaleTotaleTotale    

bevolkingbevolkingbevolkingbevolking    
%%%%    

IndexIndexIndexIndex    
excl. Gentexcl. Gentexcl. Gentexcl. Gent    

RangRangRangRang    
excl. Gentexcl. Gentexcl. Gentexcl. Gent    

EEKLOEEKLOEEKLOEEKLO    1.993 20.545 9,79,79,79,70000    152,28 1 

AALSTAALSTAALSTAALST    7.793 82.873 9,49,49,49,40000    147,57 2 

SINTSINTSINTSINT----NIKLAASNIKLAASNIKLAASNIKLAAS    6.263 73.842 8,488,488,488,48    133,12 3 

ZELZATEZELZATEZELZATEZELZATE    1.045 12.513 8,358,358,358,35    131,08 4 

DENDERMONDEDENDERMONDEDENDERMONDEDENDERMONDE    3.709 44.555 8,328,328,328,32    130,61 5 

WETTERENWETTERENWETTERENWETTEREN    2.020 24.447 8,268,268,268,26    129,67 6 

 
7777 Een alleenstaande wordt in het rijksregister beschouwd als een éénpersoonshuishouden. 
8888 De Vlaamse Armoedemonitor wordt een omgevingsmonitor genoemd omdat hij verschillende armoede-indicatoren samenbrengt  die gebruikt worden 

in Europese, federale en andere Vlaamse monitorrapporten. Het gaat onder meer om indicatoren uit het Pact 2020, de EU2020-strategie, de interfedera-

le armoedebarometer en de armoedebarometer van Decenniumdoelen 2017. De meeste indicatoren zijn gebaseerd op de resultaten van enquêtes. Het 

gaat ten eerste om de Europese Union Statistics on Income and Living Condition (EU-SILC).  Het is een door Eurostat gecoördineerde jaarlijkse enquête die 

voor België wordt uitgevoerd door de Algemene Directie Statistiek en FOD Economie. 
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OUDENAARDEOUDENAARDEOUDENAARDEOUDENAARDE    2.338 30.491 7,677,677,677,67    120,41 7 

ZOTTEGEMZOTTEGEMZOTTEGEMZOTTEGEM    1.948 25.606 7,617,617,617,61    119,47 8 

RONSERONSERONSERONSE    1.946 25.614 7,67,67,67,60000    119,31 9 

GERAARDSBERGENGERAARDSBERGENGERAARDSBERGENGERAARDSBERGEN    2.392 32.967 7,267,267,267,26    113,97 10 

    

    

� Kaart 1.1.1. (b) De 10 steden en gemeenten binnen ons werkgebied met de hoogste en de laagste score inzake aandeel alleenwo-

nenden tussen 18 en 65 jaar ten opzicht van het Oost-Vlaamse gemiddelde excl. Gent 

    

    

1.1.2. 1.1.2. 1.1.2. 1.1.2. AlleenwonendeAlleenwonendeAlleenwonendeAlleenwonende    75757575----plussersplussersplussersplussers    
 

Volgens het jaarboek Armoede in België hebben de jongeren tot en met 15 jaar (cf. infra kinderarmoede) en 65-

plussers de grootste kans om onder de armoedegrens te leven. 20,2% van de 65-plussers in België heeft een inkomen 

dat lager is dan de 60% van het mediaan equivalent-inkomen.
9
 Dit is nog meer het geval bij de groep alleenwonende 

75-plussers. 

 
     

 
9999
 LAHAYE W., PANNECOUCKE I., VRANKEN J. en VAN ROSSEM R. eds. (2013) Armoede in België – Jaarboek 2013, Acco, p. 381. 
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� Kaart 1.1.2. (a) Aandeel alleenwonende 75-plussers 

 
    

� Tabel 1.1.2. Top-10 steden en gemeenten binnen ons werkgebied ten inzake alleenwonenden 75-plussers ten opzichte van het 

Oost-Vlaamse gemiddelde excl. Gent (i.e. 3,17 %) 

 

GemeenteGemeenteGemeenteGemeente    
75+75+75+75+    

alleenwonendalleenwonendalleenwonendalleenwonend    
TotaleTotaleTotaleTotale    

bevolkingbevolkingbevolkingbevolking    
%%%%    

IndexIndexIndexIndex    
excl. Gentexcl. Gentexcl. Gentexcl. Gent    

RangRangRangRang    
excl. Gentexcl. Gentexcl. Gentexcl. Gent    

SINTSINTSINTSINT----LAUREINSLAUREINSLAUREINSLAUREINS    279 6.652 4,194,194,194,19    132,18 1 

BRAKELBRAKELBRAKELBRAKEL    556 14.445 3,853,853,853,85    121,45 2 

AALSTAALSTAALSTAALST    3173 82.873 3,833,833,833,83    120,82 3 

ZOTTEGEMZOTTEGEMZOTTEGEMZOTTEGEM    975 25.606 3,813,813,813,81    120,19 4 

ZELZATEZELZATEZELZATEZELZATE    475 12.513 3,83,83,83,80000    119,87 5 

RONSERONSERONSERONSE    968 25.614 3,783,783,783,78    119,24 6 

ZOMERGEMZOMERGEMZOMERGEMZOMERGEM    304 8.253 3,683,683,683,68    116,09 7 

EEKLOEEKLOEEKLOEEKLO    748 20.545 3,643,643,643,64    114,83 8 

ERPEERPEERPEERPE----MEREMEREMEREMERE    709 19.481 3,643,643,643,64    114,83 9 

KNESSELAREKNESSELAREKNESSELAREKNESSELARE    302 8.294 3,643,643,643,64    114,83 10 
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� Kaart 1.1.2. (b) de 10 steden en gemeenten binnen ons werkgebied met de hoogste en de laagste score inzake aandeel alleenwo-

nende 75-plussers ten opzicht van het Oost-Vlaamse gemiddelde excl. Gent 

 
 

1.1.3. 1.1.3. 1.1.3. 1.1.3. Eenoudergezinnen met minimum 1 kind jonger dan 18 jaarEenoudergezinnen met minimum 1 kind jonger dan 18 jaarEenoudergezinnen met minimum 1 kind jonger dan 18 jaarEenoudergezinnen met minimum 1 kind jonger dan 18 jaar    
 

Naast alleenstaanden en ouderen, lopen ook éénoudergezinnen een verhoogd armoederisico.
10101010

 

 
� Kaart 1.1.3. (a) Aandeel éénoudergezinnen met min. 1 kind jonger dan 18 jaar 

 

 
10101010

 LAHAYE W., PANNECOUCKE I., VRANKEN J. en VAN ROSSEM R. eds (2013) Armoede in België – Jaarboek 2013, Acco, p. 381. 
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� Tabel 1.1.3. Top-10 steden en gemeenten binnen ons werkgebied ten opzichte van het Oost-Vlaams gemiddelde excl. Gent (i.e. 

7,9%) 

 

GemeenteGemeenteGemeenteGemeente    

Aantal alleenstaanden volgens het aantal kinderenAantal alleenstaanden volgens het aantal kinderenAantal alleenstaanden volgens het aantal kinderenAantal alleenstaanden volgens het aantal kinderen    
Tot alleenst.Tot alleenst.Tot alleenst.Tot alleenst.    

oudersoudersoudersouders    

Totaal aantalTotaal aantalTotaal aantalTotaal aantal    

gezinnengezinnengezinnengezinnen    

%%%%    

alleenalleenalleenalleen----

st.st.st.st.    

IndexIndexIndexIndex    

excl. excl. excl. excl. 

GentGentGentGent    

RangRangRangRang    

excl. excl. excl. excl. 

GentGentGentGent    1111    2222    3333    4444    5555    6666    7+7+7+7+    

RONSERONSERONSERONSE    341 202 87 28 8 1 1.021 10.458 9,769,769,769,76    123,54 1 

NINOVENINOVENINOVENINOVE    507 292 82 25 4 1 1 1.517 15.729 9,649,649,649,64    122,03 2 

DENDERLEEUWDENDERLEEUWDENDERLEEUWDENDERLEEUW    256 133 62 12 4 1 743 7.923 9,389,389,389,38    118,73 3 

GERAARDSBERGENGERAARDSBERGENGERAARDSBERGENGERAARDSBERGEN    447 231 69 13 6 2 1 1.293 13.942 9,279,279,279,27    117,34 4 

AALSTAALSTAALSTAALST    1.233 591 169 51 19 1 1 3.400 36.843 9,239,239,239,23    116,84 5 

LIERDELIERDELIERDELIERDE    82 39 5 1 1 1 238 2.620 9,089,089,089,08    114,94 6 

EEKLOEEKLOEEKLOEEKLO    304 159 47 9 3 1 1 814 9.127 8,928,928,928,92    112,91 7 

HERZELEHERZELEHERZELEHERZELE    188 110 25 8 637 7.159 8,98,98,98,90000    112,66 8 

BRAKELBRAKELBRAKELBRAKEL    157 95 23 4 530 5.980 8,868,868,868,86    112,15 9 

MELLEMELLEMELLEMELLE    117 83 21 3 1 1 398 4.535 8,788,788,788,78    111,14 10 

 
� Kaart 1.1.3. (b) De 10 steden en gemeenten binnen ons werkgebied met de hoogste en de laagste score inzake aandeel éénou-

dergezinnen met min. 1 kind jonger dan 18 jaar ten opzicht van het Oost-Vlaamse gemiddelde excl. Gent 

 
 

1.1.4. 1.1.4. 1.1.4. 1.1.4. Lagere schoolkinderen Lagere schoolkinderen Lagere schoolkinderen Lagere schoolkinderen met een laagopgeleide moedermet een laagopgeleide moedermet een laagopgeleide moedermet een laagopgeleide moeder    
 

Onderzoek inzake gelijke onderwijskansen toont aan dat er een sterk negatief verband bestaat tussen het opleidingsni-

veau van de moeder en de kans op het oplopen van schoolse achterstand in het Vlaams lager onderwijs.
11

 Hoe hoger 

 
11111111 HIRTT, N., NICAISE, I. & DE ZUTTER, D. (2007), De school van de ongelijkheid, Berchem: EPO,171p. 
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namelijk de opleiding van de moeder, hoe kleiner de kans dat het kind reeds achterstand heeft opgelopen tijdens de 

schoolloopbaan.
12

 Daarom is voor het departement onderwijs het opleidingsniveau van de moeder een belangrijke 

indicator bij het toewijzen van extra middelen aan scholen met een verhoogde concentratie leerlingen uit maatschap-

pelijk kwetsbare gezinnen. Een leerling scoort volgens het departement onderwijs op de indicator ‘opleidingsniveau 

moeder’ als de moeder niet in het bezit is van een diploma of getuigschrift van het hoger secundair onderwijs (ASO, 

TSO, KSO, BSO, A2, B2, HSTL of een diploma van de 4
e
 graad BSO).

13
 

 
� Kaart 1.1.4. (a) Lagere schoolkinderen met een laagopgeleide moeder 

 
 
� Tabel 1.1.4. Top-10 steden en gemeenten in ons werkgebied ten opzichte van het Oost-Vlaams gemiddelde excl. Gent (i.e. totaal 

basisonderwijs: 14,23 %) 

 

    
    
GemeenteGemeenteGemeenteGemeente    

OnderwijsniveauOnderwijsniveauOnderwijsniveauOnderwijsniveau        
    

IndexIndexIndexIndex    
excl. excl. excl. excl. 
GentGentGentGent    

    
    

RangRangRangRang    
excl. excl. excl. excl. 
GentGentGentGent    

KleuteronderwijsKleuteronderwijsKleuteronderwijsKleuteronderwijs    Lager onderwijsLager onderwijsLager onderwijsLager onderwijs    Totaal BasisonderwijsTotaal BasisonderwijsTotaal BasisonderwijsTotaal Basisonderwijs    

opleiding opleiding opleiding opleiding 
moedermoedermoedermoeder    

Tot llTot llTot llTot ll    %%%%    opleiding opleiding opleiding opleiding 
moedermoedermoedermoeder    

Tot llTot llTot llTot ll    %%%%    opleiding opleiding opleiding opleiding 
moedermoedermoedermoeder    

Tot llTot llTot llTot ll    %%%%    

RONSERONSERONSERONSE    491 1.272 38,60 623 1.879 33,16 1.114 3.151 35,3535,3535,3535,35    245,15 1 

ZELZATEZELZATEZELZATEZELZATE    139 487 28,54 203 763 26,61 342 1.250 27,3627,3627,3627,36    189,74 2 

ZELEZELEZELEZELE    242 893 27,10 406 1.479 27,45 648 2.372 27,3227,3227,3227,32    189,46 3 

TEMSETEMSETEMSETEMSE    394 1.390 28,35 512 1.969 26,00 906 3.359 26,9726,9726,9726,97    187,03 4 

SINTSINTSINTSINT----NIKLAASNIKLAASNIKLAASNIKLAAS    878 3.250 27,02 1.257 4.885 25,73 2.135 8.135 26,2426,2426,2426,24    181,97 5 

LOKERENLOKERENLOKERENLOKEREN    489 1.911 25,59 749 2.901 25,82 1.238 4.812 25,7325,7325,7325,73    178,43 6 

AALSTAALSTAALSTAALST    775 3.304 23,46 1.118 4.954 22,57 1.893 8.258 22,9222,9222,9222,92    158,95 7 

WACHTEBEKEWACHTEBEKEWACHTEBEKEWACHTEBEKE    59 288 20,49 128 532 24,06 187 820 22,822,822,822,80000    158,11 8 

HAMMEHAMMEHAMMEHAMME    247 1.141 21,65 385 1.742 22,10 632 2.883 21,9221,9221,9221,92    152,01 9 

WETTERENWETTERENWETTERENWETTEREN    185 999 18,52 296 1.472 20,11 481 2.471 19,4719,4719,4719,47    135,02 10 

 
12121212 VAN AERDEN K. & CANTILLON B. (2010), De sociale gelaagdheid van schoolse achterstand in GOK en niet-GOK scholen – CSB-berichten, Centrum voor 

sociaal beleid Herman Deleeck, Universiteit Antwerpen, 13 p. 
13131313 http://www.ond.vlaanderen.be/wegwijs/agodi/pdf/leerlingenkenmerken/FAQ_Leerlingkenmerken.pdf 
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� Kaart 1.1.4. (b) De 10 steden en gemeenten binnen ons werkgebied met de hoogste en de laagste score inzake aandeel leerlingen 

in het basisonderwijs met een laagopgeleide moeder ten opzicht van het Oost-Vlaamse gemiddelde excl. Gent 

 
 

1.1.5. 1.1.5. 1.1.5. 1.1.5. Leerlingen secundair onderwijs met een laagopgeleide moederLeerlingen secundair onderwijs met een laagopgeleide moederLeerlingen secundair onderwijs met een laagopgeleide moederLeerlingen secundair onderwijs met een laagopgeleide moeder    
 
� Kaart 1.1.5. (a) aandeel leerlingen in het secundair onderwijs met een laag opgeleide moeder 
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� Tabel 1.1.5. Top-10 steden en gemeenten in ons werkgebied ten opzichte van het Oost-Vlaams gemiddelde excl. Gent (i.e. totaal 

secundair onderwijs: 19,45 %) 

 

GemeenteGemeenteGemeenteGemeente    
Aantal lln. met  risicoAantal lln. met  risicoAantal lln. met  risicoAantal lln. met  risico

opleiding moederopleiding moederopleiding moederopleiding moeder    
totaal lln.totaal lln.totaal lln.totaal lln.    %%%%    

IndexIndexIndexIndex    
excl. Gentexcl. Gentexcl. Gentexcl. Gent    

RangRangRangRang    
excl. Gentexcl. Gentexcl. Gentexcl. Gent    

ZELEZELEZELEZELE    587 1.610 36,4636,4636,4636,46    187,46 1 

RONSERONSERONSERONSE    514 1.577 32,5932,5932,5932,59    167,56 2 

ZELZATEZELZATEZELZATEZELZATE    261 838 31,1531,1531,1531,15    160,15 3 

LOKERENLOKERENLOKERENLOKEREN    917 2.966 30,9230,9230,9230,92    158,97 4 

SINTSINTSINTSINT----NIKLAASNIKLAASNIKLAASNIKLAAS    1.447 5.117 28,2828,2828,2828,28    145,40 5 

HAMMEHAMMEHAMMEHAMME    503 1.811 27,7727,7727,7727,77    142,78 6 

TEMSETEMSETEMSETEMSE    611 2.241 27,2627,2627,2627,26    140,15 7 

ASSENEDEASSENEDEASSENEDEASSENEDE    256 956 26,7826,7826,7826,78    137,69 8 

WACHTEBEKEWACHTEBEKEWACHTEBEKEWACHTEBEKE    132 508 25,9825,9825,9825,98    133,57 9 

AALSTAALSTAALSTAALST    1.375 5.298 25,9525,9525,9525,95    133,42 10 

 
� Kaart 1.1.5. (b) De 10 steden en gemeenten binnen ons werkgebied met de hoogste en de laagste score inzake aandeel leerlingen 

in het secundair met een laagopgeleide moeder ten opzicht van het Oost-Vlaamse gemiddelde excl. Gent 
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1.1.6. 1.1.6. 1.1.6. 1.1.6. WerkloosheidsdrukWerkloosheidsdrukWerkloosheidsdrukWerkloosheidsdruk    
 

Doorgaans beschermt werk relatief goed tegen armoede. Werklozen hebben een armoederisico van 37,8% tegenover 

4,2% voor werkenden.
    14

 

 
� Kaart 1.1.6. (a) Aandeel niet-werkende werkzoekenden 

 
 
� Tabel 1.1.6. - Top-10 steden en gemeenten binnen ons werkgebied ten opzichte van het Oost-Vlaams gemiddelde excl. Gent (i.e. 

4,41%) 

    

GEMEENTEGEMEENTEGEMEENTEGEMEENTE    NWWZNWWZNWWZNWWZ    
Tot bevolkingTot bevolkingTot bevolkingTot bevolking    

18181818----64jr64jr64jr64jr    
%%%%    

IndexIndexIndexIndex    
excl. Gent*excl. Gent*excl. Gent*excl. Gent*    

RangRangRangRang    
excl. Gentexcl. Gentexcl. Gentexcl. Gent    

RONSERONSERONSERONSE    1.345 14.987 8,978,978,978,97    203,40 1 

EEKLOEEKLOEEKLOEEKLO    880 12.330 7,147,147,147,14    161,90 2 

SINTSINTSINTSINT----NIKLAASNIKLAASNIKLAASNIKLAAS    3.088 44.202 6,996,996,996,99    158,50 3 

AALSTAALSTAALSTAALST    3.457 51.412 6,726,726,726,72    152,38 4 

ZELZATEZELZATEZELZATEZELZATE    490 7.584 6,466,466,466,46    146,49 5 

LOKERENLOKERENLOKERENLOKEREN    1.540 24.797 6,216,216,216,21    140,82 6 

TEMSETEMSETEMSETEMSE    1.077 17.908 6,016,016,016,01    136,28 7 

WETTERENWETTERENWETTERENWETTEREN    876 15.250 5,745,745,745,74    130,16 8 

GERAARDSBERGENGERAARDSBERGENGERAARDSBERGENGERAARDSBERGEN    1.130 20.254 5,585,585,585,58    126,53 9 

DENDERLEEUWDENDERLEEUWDENDERLEEUWDENDERLEEUW    671 12.043 5,575,575,575,57    126,30 10 

 
     

 
14141414

 LAHAYE W., PANNECOUCKE I., VRANKEN J. en VAN ROSSEM R. eds (2013) Armoede in België – Jaarboek 2013, Acco, p. 381. 
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� Kaart 1.1.6. (b)  De 10 steden en gemeenten binnen ons werkgebied met de hoogste en de laagste score inzake aandeel niet-

werkende werkzoekenden ten opzicht van het Oost-Vlaamse gemiddelde excl. Gent 

 
 

1.1.7. 1.1.7. 1.1.7. 1.1.7. Laaggeschoolde en langdurige werkzoekendenLaaggeschoolde en langdurige werkzoekendenLaaggeschoolde en langdurige werkzoekendenLaaggeschoolde en langdurige werkzoekenden    
 

Meer dan 80% van de niet-werkende werkzoekenden met een zogenaamde arbeidshandicap is laaggeschoold.
15151515

 

 
� Kaart 1.1.7. (a) Laaggeschoolde en landurige niet-werkende werkzoekenden 

 
 

 
15151515 Bron: VDAB. Een arbeidshandicap is volgens de VDAB elk langdurig en belangrijk probleem van deelname aan het arbeidsleven dat te wijten is aan het 

samenspel van tussen functiestoornissen van mentale, psychische, lichamelijke of zintuigelijke aard, beperkingen bij het uitvoeren van activiteiten en 

persoonlijke externe factoren. 
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� Tabel 1.1.7. Top-10 steden en gemeenten binnen ons werkgebied ten opzichte van het Oost-Vlaamse gemiddelde excl. Gent (i.e. 

21,83 %) 

 

GemeenteGemeenteGemeenteGemeente    

AantalAantalAantalAantal    

langdurigelangdurigelangdurigelangdurige    

NWWZNWWZNWWZNWWZ    

TotaalTotaalTotaalTotaal    

NWWZNWWZNWWZNWWZ    
%%%%    

IndexIndexIndexIndex    

excl. Gentexcl. Gentexcl. Gentexcl. Gent    

RangRangRangRang    

excl. Gentexcl. Gentexcl. Gentexcl. Gent    

ZELZATEZELZATEZELZATEZELZATE    150 490 30,6130,6130,6130,61    140,22 1 

WAARSCHOOTWAARSCHOOTWAARSCHOOTWAARSCHOOT    67 221 30,3230,3230,3230,32    138,89 2 

LEDELEDELEDELEDE    149 492 30,2830,2830,2830,28    138,71 3 

MOERBEKEMOERBEKEMOERBEKEMOERBEKE    46 153 30,0730,0730,0730,07    137,75 4 

EEKLOEEKLOEEKLOEEKLO    254 880 28,8628,8628,8628,86    132,20 5 

KNESSELAREKNESSELAREKNESSELAREKNESSELARE    56 202 27,7227,7227,7227,72    126,98 6 

TEMSETEMSETEMSETEMSE    296 1.077 27,4827,4827,4827,48    125,88 7 

RONSERONSERONSERONSE    364 1345 27,0627,0627,0627,06    123,96 8 

ASSENEDEASSENEDEASSENEDEASSENEDE    104 387 26,8726,8726,8726,87    123,09 9 

BERLAREBERLAREBERLAREBERLARE    105 391 26,8526,8526,8526,85    123,00 10 

 
� Kaart 1.1.7. (b) De 10 steden en gemeenten binnen ons werkgebied met de hoogste en de laagste score inzake aandeel langdurige 

en laaggeschoolde niet-werkende werkzoekenden ten opzicht van het Oost-Vlaamse gemiddelde excl. Gent 

 

     



Omgevingsanalyse van ons werkgebiedOmgevingsanalyse van ons werkgebiedOmgevingsanalyse van ons werkgebiedOmgevingsanalyse van ons werkgebied  |  Bijlage bij het Meerjarenplan 2016-2020 van Samenlevingsopbouw Oost-Vlaanderen vzw  

 

31|68

1.2. 1.2. 1.2. 1.2. KANSARMOEDEKANSARMOEDEKANSARMOEDEKANSARMOEDE----INDICATORENINDICATORENINDICATORENINDICATOREN    

 

1.2.1. 1.2.1. 1.2.1. 1.2.1. Kinderen die opgroeien in een gezin met een laag inkomenKinderen die opgroeien in een gezin met een laag inkomenKinderen die opgroeien in een gezin met een laag inkomenKinderen die opgroeien in een gezin met een laag inkomen    
 

Om een goed zicht te krijgen op het aandeel kinderen dat per stad of gemeente in een gezin met een laaginkomen 

opgroeit, kunnen we ons beroepen op de vrij betrouwbare indicator ‘percentage personen van 0-19 jaar in een gezin 

met een voorkeursregeling in de ziekteverzekering ten opzichte van het totaal aantal 0-19 jarigen’. Deze is indicator 

gebaseerd op het aantal gezinnen, dat omwille van een relatief laag inkomen een voorkeursregeling geniet in de ziekte-

verzekering.
16

     

 
� Kaart 1.2.1. (a) Aandeel kinderen die opgroeien in een gezin met een laag inkomen 

 
    

� Tabel 1.2.1. TOP-10 steden en gemeenten binnen ons werkgebied ten opzichte van het Oost-Vlaamse gemiddelde excl. Gent (i.e. 

7,08%) 

 

GemeenteGemeenteGemeenteGemeente    
VoorkeursVoorkeursVoorkeursVoorkeurs----    

regeling ziekteverz.regeling ziekteverz.regeling ziekteverz.regeling ziekteverz.    
0000----19jr.19jr.19jr.19jr.    

TotaalTotaalTotaalTotaal    
0000----19191919    

jarigen.jarigen.jarigen.jarigen.    
%%%%    

IndexIndexIndexIndex    
excl. Gentexcl. Gentexcl. Gentexcl. Gent    

RangRangRangRang    
excl. Gentexcl. Gentexcl. Gentexcl. Gent    

RONSERONSERONSERONSE    1.685 6.642 25,3725,3725,3725,37    358,33 1 

SINTSINTSINTSINT----NIKLAASNIKLAASNIKLAASNIKLAAS    3.002 16.881 17,7817,7817,7817,78    251,13 2 

LOKERENLOKERENLOKERENLOKEREN    1.246 9.687 12,8612,8612,8612,86    181,64 3 

AALSTAALSTAALSTAALST    2.222 17.384 12,7812,7812,7812,78    180,51 4 

NINOVENINOVENINOVENINOVE    1.024 8.113 12,6212,6212,6212,62    178,25 5 

DENDERLEEUWDENDERLEEUWDENDERLEEUWDENDERLEEUW    554 4.396 12,612,612,612,60000    177,97 6 

TEMSETEMSETEMSETEMSE    857 6.947 12,3412,3412,3412,34    174,29 7 

 
16161616 De cijfergegevens worden ter beschikking gesteld door de Kruispuntbank van de Sociale Zekerheid (KSZ), die op zijn beurt de gegevens doorkrijgt van 

het Rijksdienst voor Ziekte- en Invaliditeitsverzekering (RIZIV), de Hulp- en Voorzorgskas voor Zeevarenden (HVKZ) en de Dienst Overzeese Sociale Zeker-

heid (DOSZ). 
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EEKLOEEKLOEEKLOEEKLO    525 4.274 12,2812,2812,2812,28    173,45 8 

GERAARDSBERGENGERAARDSBERGENGERAARDSBERGENGERAARDSBERGEN    880 7.166 12,2812,2812,2812,28    173,45 9 

ZELZATEZELZATEZELZATEZELZATE    283 2.617 10,8110,8110,8110,81    152,68 10 

 

 
� Kaart 1.2.1. (b) de 10 steden en gemeenten binnen ons werkgebied met de hoogste en de laagste score inzake aandeel kinderen 

die opgroeien in een gezin met een laag inkomen ten opzicht van het Oost-Vlaamse gemiddelde excl. Gent 

 
 

 

1.2.2. 1.2.2. 1.2.2. 1.2.2. Beroepsactieven Beroepsactieven Beroepsactieven Beroepsactieven met een beperkt inkomenmet een beperkt inkomenmet een beperkt inkomenmet een beperkt inkomen    
 

Om een goed zicht te krijgen op het aandeel beroepsactieven per stad of gemeente met een laaginkomen, kunnen we 

ons beroepen op de vrij betrouwbare indicator ‘percentage personen van 20-64 jaar met een voorkeursregeling in de 

ziekteverzekering ten opzichte van het totaal aantal 20-64 jarigen’. Deze indicator is gebaseerd op het aantal personen, 

dat omwille van een relatief laag inkomen een voorkeursregeling genieten in de ziekteverzekering.
17

     

 

 
     

 
17171717 Ibidem 
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� Kaart 1.2.2. (a) Aandeel beroepsactieven met een beperkt inkomen 

 
 
� Tabel 1.2.2. Top-10 steden en gemeenten binnen ons werkgebied ten opzichte van het Oost-Vlaamse gemiddelde excl. Gent (i.e. 

6,54%) 

 

GemeenteGemeenteGemeenteGemeente    
VoorkeursregelingVoorkeursregelingVoorkeursregelingVoorkeursregeling    

20202020----64jr.64jr.64jr.64jr.    
TotaalTotaalTotaalTotaal    

20202020----64jr.64jr.64jr.64jr.    
%%%%    

IndexIndexIndexIndex    
excl. Gentexcl. Gentexcl. Gentexcl. Gent    

RangRangRangRang    
excl.excl.excl.excl.    GentGentGentGent    

RONSERONSERONSERONSE    2.402 14.362 16,7216,7216,7216,72    255,66 1 

SINTSINTSINTSINT----NIKLAASNIKLAASNIKLAASNIKLAAS    5.234 42.510 12,3112,3112,3112,31    188,23 2 

EEKLOEEKLOEEKLOEEKLO    1.348 11.901 11,3311,3311,3311,33    173,24 3 

ZELZATEZELZATEZELZATEZELZATE    787 7.319 10,7510,7510,7510,75    164,37 4 

AALSTAALSTAALSTAALST    5.003 49.649 10,0810,0810,0810,08    154,13 5 

LOKERENLOKERENLOKERENLOKEREN    2.369 23.847 9,939,939,939,93    151,83 6 

GERAARDSBERGENGERAARDSBERGENGERAARDSBERGENGERAARDSBERGEN    1.934 19.526 9,99,99,99,90000    151,38 7 

DENDERMONDEDENDERMONDEDENDERMONDEDENDERMONDE    2.380 26.808 8,888,888,888,88    135,78 8 

TEMSETEMSETEMSETEMSE    1.498 17.221 8,78,78,78,70000    133,03 9 

WETTERENWETTERENWETTERENWETTEREN    1.273 14.708 8,668,668,668,66    132,42 10 
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� Kaart 1.2.2. (b) de 10 steden en gemeenten binnen ons werkgebied met de hoogste en de laagste score inzake aandeel beroeps-

actieven met een beperkt inkomen ten opzicht van het Oost-Vlaamse gemiddelde excl. Gent 

 
 

1111.2.3. .2.3. .2.3. .2.3. Ouderen met een beperkt inkomenOuderen met een beperkt inkomenOuderen met een beperkt inkomenOuderen met een beperkt inkomen    
 

Om een goed zicht te krijgen op het aandeel ouderen per stad of gemeente met een laaginkomen, kunnen we ons 

beroepen op de vrij betrouwbare indicator ‘percentage 65-plussers met een voorkeursregeling in de ziekteverzekering 

ten opzichte van het totaal aantal 65-plussers’. Deze indicator is gebaseerd op het aantal personen, dat omwille van 

een relatief laag inkomen een voorkeursregeling genieten in de ziekteverzekering.
18

     

 

� Kaart 1.2.3. (a) Aandeel ouderen met een beperkt inkomen

    

 

 
18181818 Ibidem 
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� Tabel 1.2.3. Top-10 steden en gemeenten binnen ons werkgebied ten opzichte van het Oost-Vlaamse gemiddelde excl. Gent (i.e. 

33,13%) 

 

GemeenteGemeenteGemeenteGemeente    
VoorkeursregelingVoorkeursregelingVoorkeursregelingVoorkeursregeling

65+ jr.65+ jr.65+ jr.65+ jr.    
TotaalTotaalTotaalTotaal    
65+ jr.65+ jr.65+ jr.65+ jr.    

%%%%    
IndexIndexIndexIndex    

excl. Gentexcl. Gentexcl. Gentexcl. Gent    
RangRangRangRang    

excl. Gentexcl. Gentexcl. Gentexcl. Gent    

KRUISHOUTEMKRUISHOUTEMKRUISHOUTEMKRUISHOUTEM    669 1.443 46,3646,3646,3646,36    139,93 1 

NEVELENEVELENEVELENEVELE    1.009 2.199 45,8845,8845,8845,88    138,48 2 

SINTSINTSINTSINT----LAUREINSLAUREINSLAUREINSLAUREINS    627 1.410 44,4744,4744,4744,47    134,23 3 

ZULTEZULTEZULTEZULTE    1.129 2.598 43,4643,4643,4643,46    131,18 4 

SINTSINTSINTSINT----LIEVENSLIEVENSLIEVENSLIEVENS----HOUTEMHOUTEMHOUTEMHOUTEM    795 1.913 41,5641,5641,5641,56    125,45 5 

MALDEGEMMALDEGEMMALDEGEMMALDEGEM    1.882 4.565 41,2341,2341,2341,23    124,45 6 

KNESSELAREKNESSELAREKNESSELAREKNESSELARE    661 1.643 40,2340,2340,2340,23    121,43 7 

KAPRIJKEKAPRIJKEKAPRIJKEKAPRIJKE    506 1.269 39,8739,8739,8739,87    120,34 8 

MAARKEDALMAARKEDALMAARKEDALMAARKEDAL    555 1.393 39,8439,8439,8439,84    120,25 9 

HAMMEHAMMEHAMMEHAMME    1.741 4.507 38,6338,6338,6338,63    116,60 10 

 
    

� Kaart 1.2.3. (b) De 10 steden en gemeenten binnen ons werkgebied met de hoogste en de laagste score inzake aandeel ouderen 

met een beperkt inkomen ten opzicht van het Oost-Vlaamse gemiddelde excl. Gent. 
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1111.3. .3. .3. .3. BETALINGSMOEILIJKHEDBETALINGSMOEILIJKHEDBETALINGSMOEILIJKHEDBETALINGSMOEILIJKHEDENENENEN    

 

1111.3.1. .3.1. .3.1. .3.1. ElektriciteitsElektriciteitsElektriciteitsElektriciteits----    en gas en gas en gas en gas budgetmetersbudgetmetersbudgetmetersbudgetmeters    
 

Om een zicht te krijgen op het aandeel gezinnen met betalingsmoeilijkheden in een stad of gemeente, is het aandeel 

ingeschakelde budgetmeters elektriciteit (of aardgas) ten opzichte van het aantal toegangspunten elektriciteit (of aard-

gas) een goede indicator.
19

 

 
� Kaart 1.3.1. (a) Aantal actieve budgetmeters per 1.000 huishoudens 

 
 
� Tabel 1.3.1. Top-10 steden en gemeenten binnen ons werkgebied ten opzichte van het Oost-Vlaamse gemiddelde excl. Gent (i.e. 

21,17‰) 

 

GemeenteGemeenteGemeenteGemeente    

ElektriciteitElektriciteitElektriciteitElektriciteit    GasGasGasGas    Elektriciteit + gasElektriciteit + gasElektriciteit + gasElektriciteit + gas    

BBBBe-e-e-e-
scherscherscherscher
mdmdmdmd    

Niet bNiet bNiet bNiet be-e-e-e-
schermdschermdschermdschermd    

Tot.Tot.Tot.Tot.    
BBBBe-e-e-e-

schermdschermdschermdschermd    
Niet bNiet bNiet bNiet be-e-e-e-
schermdschermdschermdschermd    

Tot.Tot.Tot.Tot.    
Tot.Tot.Tot.Tot.    

gaselecgaselecgaselecgaselec    

Tot.Tot.Tot.Tot.    
huishohuishohuishohuishou-u-u-u-

densdensdensdens    
‰‰‰‰    

indexindexindexindex    
excl. excl. excl. excl. 
GentGentGentGent    

RangRangRangRang    
excl. excl. excl. excl. 
GentGentGentGent    

RONSERONSERONSERONSE    109 389 498 55 285 340 838 10.458 80,1380,1380,1380,13    378,51 1 

DENDERLEEUWDENDERLEEUWDENDERLEEUWDENDERLEEUW    34 192 226 19 104 123 349 7.923 44,0544,0544,0544,05    208,08 3 

GERAARDSBERGENGERAARDSBERGENGERAARDSBERGENGERAARDSBERGEN    81 278 359 51 187 238 597 13.942 42,8242,8242,8242,82    202,27 4 

HAMMEHAMMEHAMMEHAMME    29 215 244 25 163 188 432 10.117 42,742,742,742,70000    201,70 5 

AALSTAALSTAALSTAALST    165 788 953 108 533 718 1671 36.843 45,3545,3545,3545,35    214,22 2 

TEMSETEMSETEMSETEMSE    36 235 271 25 185 210 481 11.839 40,6340,6340,6340,63    191,92 6 

SINTSINTSINTSINT----NIKLAASNIKLAASNIKLAASNIKLAAS    137 573 710 106 441 547 1257 31.085 40,4440,4440,4440,44    191,03 7 

ZELZATEZELZATEZELZATEZELZATE    26 112 138 15 66 81 219 5.426 40,3640,3640,3640,36    190,65 8 

ZELEZELEZELEZELE    23 150 173 16 127 143 316 8.211 38,4838,4838,4838,48    181,77 9 

EEKLOEEKLOEEKLOEEKLO    33 171 204 25 115 140 344 9.127 37,6937,6937,6937,69    178,03 10 

    

 
19191919 http://www.vreg.be/sites/default/files/rapporten/rapp-2014-7.pdf 
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� Kaart 1.3.1. (b) De 10 steden en gemeenten binnen ons werkgebied met de hoogste en de laagste score inzake aantal budgetme-

ters per 1.000 inwoners ten opzicht van het Oost-Vlaamse gemiddelde excl. Gent. 

 
    

1111.3.2. .3.2. .3.2. .3.2. Gezinnen op de wachtlijst voor een sociale woningGezinnen op de wachtlijst voor een sociale woningGezinnen op de wachtlijst voor een sociale woningGezinnen op de wachtlijst voor een sociale woning    
 

Om in aanmerking te komen voor een sociale woning, wordt onder meer met het inkomen rekening gehouden. Een 

grote vraag en lange wachtlijsten voor een sociale woning, kan wijzen op de verhoogde aanwezigheid van inwoners met 

betalingsmoeilijkheden op de private woonmarkt.  

 
� Kaart 1.3.2. (a) Aandeel gezinnen op de wachtlijst voor een sociale woning 
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� Tabel 1.3.2. Top-10 steden en gemeenten binnen ons werkgebied ten opzichte van het Oost-Vlaamse gemiddelde excl. Gent (i.e. 

3,91%) 

 

    GemeenteGemeenteGemeenteGemeente    GezinnenGezinnenGezinnenGezinnen    
Tot.Tot.Tot.Tot.    

GezinnenGezinnenGezinnenGezinnen    
%%%%    

IndexIndexIndexIndex    
excl. Gentexcl. Gentexcl. Gentexcl. Gent    

RangRangRangRang    
excl. Gentexcl. Gentexcl. Gentexcl. Gent    

ZELZATEZELZATEZELZATEZELZATE    724 5.426 13,3413,3413,3413,34    341,18 1 

HAMMEHAMMEHAMMEHAMME    1.168 10.117 11,5411,5411,5411,54    295,14 2 

WACHTEBEKEWACHTEBEKEWACHTEBEKEWACHTEBEKE    313 2.927 10,6910,6910,6910,69    273,40 3 

TEMSETEMSETEMSETEMSE    1.212 11.839 10,2410,2410,2410,24    261,89 4 

DENDERMONDEDENDERMONDEDENDERMONDEDENDERMONDE    1.733 19.325 8,978,978,978,97    229,41 5 

LOKERENLOKERENLOKERENLOKEREN    1.382 16.115 8,588,588,588,58    219,44 6 

EEKLOEEKLOEEKLOEEKLO    650 9.127 7,127,127,127,12    182,10 7 

KRUIBEKEKRUIBEKEKRUIBEKEKRUIBEKE    459 6.599 6,966,966,966,96    178,01 8 

MOERBEKEMOERBEKEMOERBEKEMOERBEKE    174 2.548 6,836,836,836,83    174,68 9 

WAARSCHOOTWAARSCHOOTWAARSCHOOTWAARSCHOOT    223 3.335 6,696,696,696,69    171,10 10 

 
    

� Kaart 1.3.2. (b) De 10 steden en gemeenten binnen ons werkgebied met de hoogste en de laagste score inzake aandeel gezinnen 

op de wachtlijst voor een sociale woning ten opzicht van het Oost-Vlaamse gemiddelde excl. Gent. 
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1111.4. .4. .4. .4. NIEUWE GENERATIE METNIEUWE GENERATIE METNIEUWE GENERATIE METNIEUWE GENERATIE MET    ZORGENZORGENZORGENZORGEN    

 

1111.4.1. .4.1. .4.1. .4.1. Kinderen basisonderwijs met schooltoelageKinderen basisonderwijs met schooltoelageKinderen basisonderwijs met schooltoelageKinderen basisonderwijs met schooltoelage    
 

De kosten verbonden aan naar school gaan, kunnen behoorlijk oplopen. Daarom geeft de Vlaamse overheid in bepaalde 

gevallen een schooltoelage. Of een gezin een schooltoelage krijgt of niet, hangt onder meer af van de gezinssituatie en 

de hoogte van het gezinsinkomen. Naast het loon horen daar ook bv. ontvangen uitkeringen en alimentatiegelden bij. 

Ook het kadastraal inkomen speelt in bepaalde gevallen een rol bij de berekening. 
20

 

 
� Kaart 1.4.1. (a) Aandeel leerlingen in het basisonderwijs met een schooltoelage 

 
 
� Tabel 1.4.1. Top-10 steden en gemeenten binnen ons werkgebied ten opzichte van het Oost-Vlaamse gemiddelde excl. Gent (i.e. 

15,08%) 

 

    
    

GemeenteGemeenteGemeenteGemeente    

KleuteronderwijsKleuteronderwijsKleuteronderwijsKleuteronderwijs    Lager onderwijsLager onderwijsLager onderwijsLager onderwijs    Totaal BasisonderwijsTotaal BasisonderwijsTotaal BasisonderwijsTotaal Basisonderwijs        

SchoolSchoolSchoolSchool----    
toelagetoelagetoelagetoelage    

Tot. Tot. Tot. Tot.     
llnllnllnlln    

%%%%    SchoolSchoolSchoolSchool----    
toelagetoelagetoelagetoelage    

Tot.Tot.Tot.Tot.    
llnllnllnlln    

%%%%    SchoolSchoolSchoolSchool----    
toelagetoelagetoelagetoelage    

Tot llTot llTot llTot ll    %%%%    IndexIndexIndexIndex    
excl. excl. excl. excl.     
GentGentGentGent    

RangRangRangRang    
excl. excl. excl. excl.     
GentGentGentGent    

RONSERONSERONSERONSE    528 1272 41,51 746 1879 39,7 1274 3151 40,4340,4340,4340,43    268,10 1 

SINTSINTSINTSINT----NIKLAASNIKLAASNIKLAASNIKLAAS    892 3250 27,45 1444 4885 29,56 2336 8135 28,7228,7228,7228,72    190,45 2 

LOKERENLOKERENLOKERENLOKEREN    488 1911 25,54 892 2901 30,75 1380 4812 28,6828,6828,6828,68    190,19 3 

TEMSETEMSETEMSETEMSE    379 1390 27,27 534 1969 27,12 913 3359 27,1827,1827,1827,18    180,24 4 

ZELEZELEZELEZELE    222 893 24,86 394 1479 26,64 616 2372 25,9725,9725,9725,97    172,21 5 

DENDERLEEUWDENDERLEEUWDENDERLEEUWDENDERLEEUW    175 814 21,5 309 1315 23,5 484 2129 22,7322,7322,7322,73    150,73 6 

ZELZATEZELZATEZELZATEZELZATE    112 487 23 171 763 22,41 283 1250 22,6422,6422,6422,64    150,13 7 

HAMMEHAMMEHAMMEHAMME    230 1141 20,16 405 1742 23,25 635 2883 22,0322,0322,0322,03    146,09 8 

AALSTAALSTAALSTAALST    673 3304 20,37 1121 4954 22,63 1794 8258 21,7221,7221,7221,72    144,03 9 

EEKLOEEKLOEEKLOEEKLO    151 777 19,43 270 1305 20,69 421 2082 20,2220,2220,2220,22    134,08 10 

 
20202020 http://www.vlaanderen.be/nl/onderwijs-en-wetenschap/schoolkosten/schooltoelagen-voor-het-basisonderwijs-en-het-secundair-onderwijs 
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� Kaart 1.4.1. (b) De 10 steden en gemeenten binnen ons werkgebied met de hoogste en de laagste score inzake aandeel leerlingen 

in het basisonderwijs met een schooltoelage ten opzicht van het Oost-Vlaamse gemiddelde excl. Gent 

 
 

1111.4.2. .4.2. .4.2. .4.2. Kinderen secundair onderwijs met schooltoelageKinderen secundair onderwijs met schooltoelageKinderen secundair onderwijs met schooltoelageKinderen secundair onderwijs met schooltoelage    
 

De kosten verbonden aan naar school gaan, kunnen behoorlijk oplopen. Daarom geeft de Vlaamse overheid in bepaalde 

gevallen een schooltoelage. Of een gezin een schooltoelage krijgt of niet, hangt onder meer af van de gezinssituatie en 

de hoogte van het gezinsinkomen. Naast het loon horen daar ook bv. ontvangen uitkeringen en alimentatiegelden bij. 

Ook het kadastraal inkomen speelt in bepaalde gevallen een rol bij de berekening. 
21

 

 
� Kaart 1.4.2. (a) Aandeel leerlingen in het secundair met een schooltoelage 

 
 
� Tabel 1.4.2. Top-10 steden en gemeenten binnen ons werkgebied ten opzichte van het Oost-Vlaamse gemiddelde excl. Gent (i.e. 

20,34%) 

 

 
21212121 Ibidem 
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GemeenteGemeenteGemeenteGemeente        RisicoRisicoRisicoRisico    
schooltoelageschooltoelageschooltoelageschooltoelage    

totaal totaal totaal totaal     
llnllnllnlln    

%%%%    Index Index Index Index     
excl. Gentexcl. Gentexcl. Gentexcl. Gent    

Rang Rang Rang Rang     
excl. Gentexcl. Gentexcl. Gentexcl. Gent    

RONSERONSERONSERONSE    582 1577 36,9136,9136,9136,91    181,47 1 

LOKERENLOKERENLOKERENLOKEREN    953 2966 32,1332,1332,1332,13    157,96 2 

SINTSINTSINTSINT----NIKLAASNIKLAASNIKLAASNIKLAAS    1534 5117 29,9829,9829,9829,98    147,39 3 

ZELEZELEZELEZELE    462 1610 28,728,728,728,70000    141,10 4 

TEMSETEMSETEMSETEMSE    624 2241 27,8427,8427,8427,84    136,87 5 

HAMMEHAMMEHAMMEHAMME    499 1811 27,5527,5527,5527,55    135,45 6 

ZELZATEZELZATEZELZATEZELZATE    228 838 27,2127,2127,2127,21    133,78 7 

GERAARDSBERGENGERAARDSBERGENGERAARDSBERGENGERAARDSBERGEN    597 2252 26,5126,5126,5126,51    130,33 8 

EEKLOEEKLOEEKLOEEKLO    368 1400 26,2926,2926,2926,29    129,25 9 

DENDERLEEUWDENDERLEEUWDENDERLEEUWDENDERLEEUW    328 1285 25,5325,5325,5325,53    125,52 10 

 
� Kaart 1.4.2. (b) De 10 steden en gemeenten binnen ons werkgebied met de hoogste en de laagste score inzake aandeel leerlingen 

in het secundair met een schooltoelage ten opzicht van het Oost-Vlaamse gemiddelde excl. Gent 
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1.5. 1.5. 1.5. 1.5. SYNTHESETABEL MAATSCSYNTHESETABEL MAATSCSYNTHESETABEL MAATSCSYNTHESETABEL MAATSCHAPPELIJKE KWETSBAARHAPPELIJKE KWETSBAARHAPPELIJKE KWETSBAARHAPPELIJKE KWETSBAARHEID HEID HEID HEID     
 

Een onderlinge vergelijking van alle 64 Oost-Vlaamse steden en gemeenten in ons werkgebied, op basis van alle hierbo-

ven vermelde achterstellingsindicatoren, levert uiteindelijk een finale rangorde op die we hieronder in één syntheseta-

bel voorstellen. 

 
� Tabel 1.5. Synthesetabel Oost-Vlaamse steden en gemeenten met hoog aandeel maatschappelijk kwetsbare inwoners (excl. Gent) 

gerangschikt van hoog naar gering + Kaart 1.5. (a) van de top-15 steden en steden en gemeenten in ons werkgebied 

    

RangordeRangordeRangordeRangorde    GemeenteGemeenteGemeenteGemeente    

1111    RONSERONSERONSERONSE 

2222    EEKLOEEKLOEEKLOEEKLO 

3333    ZELZATEZELZATEZELZATEZELZATE 

4444    AALSTAALSTAALSTAALST 

5555    SINTSINTSINTSINT----NIKLAASNIKLAASNIKLAASNIKLAAS 

6666    HAMMEHAMMEHAMMEHAMME 

7777    DENDERMONDEDENDERMONDEDENDERMONDEDENDERMONDE 

8888    LOKERENLOKERENLOKERENLOKEREN 

9999    GERAARDSBERGENGERAARDSBERGENGERAARDSBERGENGERAARDSBERGEN 

10101010    TEMSETEMSETEMSETEMSE 

11111111    WETTERENWETTERENWETTERENWETTEREN 

12121212    NINOVENINOVENINOVENINOVE 

13131313    DENDERLEEUWDENDERLEEUWDENDERLEEUWDENDERLEEUW 

14141414    ZELEZELEZELEZELE 

15151515    WAARSCHOOTWAARSCHOOTWAARSCHOOTWAARSCHOOT 

 
� Kaart 1.5. (b) alle Oost-Vlaamse steden en gemeenten, gerangschikt volgens hun concentratie maatschappelijk kwetsbare groepen 

(groen = geringe concentratie; rood = hoge concentratie), met de vermelding van de top-15 gemeenten. 
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2. 2. 2. 2. KINDERARMOEDEKINDERARMOEDEKINDERARMOEDEKINDERARMOEDE    

    

2.1. KANSARMOEDE2.1. KANSARMOEDE2.1. KANSARMOEDE2.1. KANSARMOEDE----INDEX INDEX INDEX INDEX VOLGENS DE K&GVOLGENS DE K&GVOLGENS DE K&GVOLGENS DE K&G----INDICATOREN INDICATOREN INDICATOREN INDICATOREN 22    
 
Aan de hand van het maandinkomen van het gezin, de opleiding en de arbeidssituatie van de ouders, de ontwikkeling 
van de kinderen, de huisvesting en de gezondheidssituatie van het gezin, wordt nagegaan hoeveel kinderen geboren 
worden in een kansarm gezin. Een gezin wordt als kansarm beschouwd als het minstens 3 van de voorgenoemde crite-
ria zwak scoort. Sinds 2010 wordt niet meer gewerkt met jaarcijfers  maar met het gemiddelde van het jaar en de 2 
voorgaande jaren. Dat zorgt voor robuustere resultaten. Om  de verandering in de berekening te accentueren, spreekt 
Kind en Gezin nu van een kansarmoede-index. In  2013 haalde de index voor gans Vlaanderen een score van 11,2. Dat 
betekent dat 11,2% van de geboorten in de periode 2011-2013 in Vlaanderen plaatsvond in een kansarm gezin. Ook 
voor de voorgaande jaren werd een indexscore berekend volgens de nieuwe formule. Daaruit blijkt dat de kansarmoe-
de-index sinds 2005 behoorlijk sterk is toegenomen. 
 
� Grafiek 2.1. Evolutie van de Vlaamse K&G-kansarmoede-index over de periode 2002-2013 

 

 
 
 
De kansarmoede-index ligt bij kinderen met een moeder van Belgische herkomst (5%) beduidend lager dan bij kinderen 
met een moeder die bij haar geboorte niet de Belgische nationaliteit had (30%). Dat zorgt ervoor dat bijna 2 op de 3 
kinderen die in kansarmoede geboren worden (64%), een moeder hebben van niet-Belgische herkomst. 
 
Onderstaande tabel geeft de top-10 van de Oost-Vlaamse steden en gemeenten (excl. Gent) weer met de hoogste 
percentages en de evolutie van de voorbije 10 jaar (vanaf 2004 tot en met 2013).  
 
Algemeen kunnen we stellen dat de kinderarmoede in 10 jaar tijd in onderstaande top-10 gemeenten fors is gestegen. 
Deze trend geldt immers voor 90% van alle Oost-Vlaamse gemeenten! Slechts 6 van de 64 gemeenten kent een dalen-
de trend of stabiel laag kinderarmoede cijfer.

23
  

 
     

 
22222222 Bron: Kind & Gezin; Berekeningswijze: aandeel geboorten in kansarme gezinnen in jaar x en 2 voorgaande jaren ten opzichte van totaal aantal geboor-

ten in jaar x en 2 voorgaande jaren 
23232323 Van de 64 onderzochte Oost-Vlaamse gemeenten is er slechts in 6 gemeenten een daling vast te stellen: Sint-Laureins, Laarne, Erpe-Mere, Wortegem-

Petegem, Moerbeke en Maarkedal. Typisch voor deze typisch landelijke gemeenten is het lage geboortecijfer en de eerder oudere bevolkingssamenstel-

ling. 
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� Tabel 2.1. Synthesetabel van de 10 Oost-Vlaamse steden en gemeenten (excl. Gent) met het hoogste aandeel kinderarmoede 

volgens de K&G-indicatoren (periode 2004 tot en met 2013) 

 

    2004200420042004    2005200520052005    2006200620062006    2007200720072007    2008200820082008    2009200920092009    2010201020102010    2011201120112011    2012201220122012    2013201320132013    
Stijgings%Stijgings%Stijgings%Stijgings%    
t.o.v. 2004t.o.v. 2004t.o.v. 2004t.o.v. 2004    

RONSERONSERONSERONSE    16,416,416,416,4    18,818,818,818,8    19,319,319,319,3    21,421,421,421,4    21,421,421,421,4    20,220,220,220,2    18,718,718,718,7    21,421,421,421,4    21,121,121,121,1    22,322,322,322,3    136,0136,0136,0136,0    

ZELZATEZELZATEZELZATEZELZATE    11,911,911,911,9    13,913,913,913,9    16,216,216,216,2    14141414    15,315,315,315,3    18,518,518,518,5    15,815,815,815,8    15,215,215,215,2    14,114,114,114,1    14,814,814,814,8    124,4124,4124,4124,4    

EEKLOEEKLOEEKLOEEKLO    12,612,612,612,6    10,310,310,310,3    11,811,811,811,8    12,312,312,312,3    13,113,113,113,1    12,212,212,212,2    12,812,812,812,8    14,914,914,914,9    16,116,116,116,1    16,616,616,616,6    131,7131,7131,7131,7    

LOKERENLOKERENLOKERENLOKEREN    5,4 5 7,2 8,6 10,310,310,310,3    10101010    10,110,110,110,1    11,311,311,311,3    11,411,411,411,4    12,312,312,312,3    227,8227,8227,8227,8    

SINTSINTSINTSINT----NIKLAASNIKLAASNIKLAASNIKLAAS    6,2 5,6 4,7 5,9 6,7 8,1 8,7 12,112,112,112,1    14141414    16,416,416,416,4    264,5264,5264,5264,5    

GERAARDSBERGENGERAARDSBERGENGERAARDSBERGENGERAARDSBERGEN    6,8 6,5 6,6 5,1 4,7 5,9 7,7 11,211,211,211,2    15,115,115,115,1    15,815,815,815,8    232,4232,4232,4232,4    

ZELEZELEZELEZELE    7,9 6,9 8,5 8,5 8,2 6,3 6 7,6 12,712,712,712,7    17,417,417,417,4    220,3220,3220,3220,3    

WAARSCHOOTWAARSCHOOTWAARSCHOOTWAARSCHOOT    7,8 6,8 7,3 6,8 9,3 6,5 8,4 9,5 13,813,813,813,8    17171717    217,9217,9217,9217,9    

TEMSETEMSETEMSETEMSE    8,1 7,2 7,2 7,4 7 7,8 7,8 8,9 10101010    12,112,112,112,1    149,4149,4149,4149,4    

NINOVENINOVENINOVENINOVE    2,3 2,7 2,1 2 3,5 3,1 5,5 7,5 9,4 11,111,111,111,1    482,6482,6482,6482,6    

 
In Oost-Vlaanderen zijn er – naast Gent – drie steden die al een jarenlange traditie hebben van hoge percentages kin-

deren geboren in kansarme gezinnen. Lokeren overschreed pas in 2008 de 10%-drempel en blijft sindsdien stijgen. 

Onder de overige steden en gemeenten in de tabel zijn er een aantal opvallende stijgers, waaronder Ninove (een stij-

ging van 482% !) – waar de forse toename pas van recente datum is. Deze opvallende stijging valt wellicht te verklaren 

omwille van de recente instroom van nieuwe Belgen vanuit Brussel in deze stad. 

 

In alle overige Oost-Vlaamse steden en gemeenten situeerde het aandeel geboortes in kansarme gezinnen zich tot en 

met 2013 systematisch onder de 10%. Omwille van de globale stijging in quasi alle Oost-Vlaamse gemeenten verwach-

ten wij echter dat in de komende jaren ook in een aantal van deze gemeenten (waaronder Wachtebeke, Wetteren en 

Maldegem) de drempel van de 10% zal worden overschreden en dat de stijgende trend er zich zal verderzetten. 

 

2.2. DE 2.2. DE 2.2. DE 2.2. DE KINDERARMOEDEKINDERARMOEDEKINDERARMOEDEKINDERARMOEDEBAROMETERBAROMETERBAROMETERBAROMETER    
 

De Vlaamse overheid voorziet vanaf 2014 in een structurele subsidiëring van lokale besturen met de grootste kinder-

armoedeproblematiek. De Vlaamse Regering formuleerde een Vlaamse beleidsprioriteit kinderarmoedebestrijding in 

het kader van het planlastendecreet. Voor de verdeling van de subsidies voor lokale kinderarmoedebestrijding wordt 

gebruik gemaakt van de Vlaamse kinderarmoedebarometer. Deze kinderarmoedebarometer bundelt 7 indicatoren die 

een beeld geven van de spreiding van het kinderarmoederisico over de Vlaamse gemeenten. 

 

Onderstaande kaart geeft het aantal keer weer dat een gemeente zich bij de 25% slechts presterende gemeenten 

bevindt op de 7 indicatoren van de kinderarmoedebarometer. De kaart is gebaseerd op de meest recente beschikbare 

gegevens (van 15 januari 2014). 
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� Kaart 2.2.De resultaten van de kinderarmoedebarometer in Vlaanderen  

    

    

� Tabel 2.2. (a) De 13 Oost-Vlaamse steden en gemeenten (excl. Gent) die op basis van de kinderarmoedebarometer in 2013 in 

aanmerking kwamen voor een extra subsidie voor lokale initiatieven in het kader van kinderarmoedebestrijding 

 

GEMEENTEGEMEENTEGEMEENTEGEMEENTE    IND1IND1IND1IND1 IND2IND2IND2IND2 IND3IND3IND3IND3 IND4IND4IND4IND4 IND5IND5IND5IND5 IND6IND6IND6IND6 IND7IND7IND7IND7 ScoreScoreScoreScore SubSubSubSubsidiesidiesidiesidie 

ZELZATEZELZATEZELZATEZELZATE    7,66% 12,62% 14,14% 1,10 1,82% 13,20% 11,49% 7777    JA 

RONSERONSERONSERONSE    17,17% 9,15% 21,09% 1,84 1,50% 23,61% 16,55% 7777    JA 

SINTSINTSINTSINT----NIKLAASNIKLAASNIKLAASNIKLAAS    13,12% 9,42% 14,03% 1,15 2,91% 14,61% 13,80% 7777    JA 

TEMSETEMSETEMSETEMSE    9,85% 8,85% 10,04% 1,04 1,68% 12,43% 11,97% 7777    JA 

AALSTAALSTAALSTAALST    11,01% 11,02% 7,23% 1,02 2,19% 13,68% 12,02% 6666    JA 

NINOVENINOVENINOVENINOVE    7,47% 9,42% 9,43% 0,73 1,18% 8,57% 6,88% 6666    JA 

WETTERENWETTERENWETTERENWETTEREN    6,29% 10,07% 8,96% 0,79 1,87% 9,76% 6,52% 6666    JA 

EEKLOEEKLOEEKLOEEKLO    8,02% 10,64% 16,11% 0,87 2,10% 12,66% 4,17% 6666    JA 

LOKERENLOKERENLOKERENLOKEREN    7,76% 7,04% 11,40% 1,09 1,39% 11,33% 14,25% 6666    JA 

DENDERLEEUWDENDERLEEUWDENDERLEEUWDENDERLEEUW    6,34% 10,44% 6,76% 0,84 1,83% 9,28% 9,25% 5 JA 

GERAARDSBERGENGERAARDSBERGENGERAARDSBERGENGERAARDSBERGEN    9,04% 9,11% 15,07% 0,71 2,12% 10,54% 5,94% 5 JA 

WAASMUNSTERWAASMUNSTERWAASMUNSTERWAASMUNSTER    6,55% 8,86% 8,25% 0,50 1,82% 10,07% 4,98% 4 JA 

ZELEZELEZELEZELE    5,68% 6,26% 12,70% 0,99 0,82% 9,75% 11,49% 4 JA 

 
� Tabel 2.2. (b) Toelichting bij de gebruikte indicatoren 

 

IND1: Verhoogde tege-

moetkoming 

Teller: het aantal personen met recht op de voorkeursregeling in de ziekteverzekering van nul tot en met 

vier jaar 

Noemer: het aantal inwoners van nul tot en met vier jaar 

IND2: eenoudergezin Teller: het aantal eenoudergezinnen met kinderen van nul tot en met drie jaar 

Noemer: het totaal aantal huishoudens met kinderen van nul tot en met drie jaar 
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IND3: kansarmoede-index 

K&G 

Teller: de kansarmoede-index van Kind en Gezin 

Noemer: geen 

IND4: OKI kleuteronderwijs Teller: de onderwijs kansarmoede-indicator volgens woonplaats van de leerling voor het kleuteronder-

wijs vermenigvuldigd met het aantal leerlingen in het kleuteronderwijs volgens woonplaats van de leer-

ling 

Noemer: het aantal leerlingen voor het kleuteronderwijs volgens woonplaats van de leerling 

IND5: (equivalent-)LL - cat 

gezinslast 

Teller: de som van het aantal begunstigden van het leefloon met categorie gezinslast (categorie E: per-

soon woont met gezin ten laste en >= één minderjarig ongehuwd kind) en het aantal begunstigden van 

het equivalent-leefloon met categorie gezinslast (categorie E: persoon woont met gezin ten laste en >= 

één minderjarig ongehuwd kind) 

Noemer: het aantal huishoudens met kinderen van nul tot en met zeventien jaar 

IND6: HH (0-2) zonder werk Teller: het aantal huishoudens met kinderen van nul tot en met twee jaar waarbij de referentiepersoon 

in het huishouden en indien aanwezig diens partner niet werken 

Noemer: het totaal aantal huishoudens met kinderen van nul tot en met twee jaar 

IND7: HH - niet-EU Teller: het aantal huishoudens met kinderen van nul tot en met drie jaar waarbij een of beide ouders niet 

over de EU-nationaliteit beschikken 

Noemer: het totaal aantal huishoudens met kinderen van nul tot en met drie jaar 

Risicoscore Gemeenten die voor een indicator een score halen boven het 75e percentiel, krijgen een risicoscore 1 op 

de indicator in kwestie. De andere gemeenten krijgen een risicoscore 0 op de indicator in kwestie.  

Kinderarmoedebarometer De som van de risicoscores voor alle indicatoren vormt de kinderarmoedebarometer van een gemeente. 
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DEEL 3 DEEL 3 DEEL 3 DEEL 3 ––––    THEMATISCHE OMGEVINGTHEMATISCHE OMGEVINGTHEMATISCHE OMGEVINGTHEMATISCHE OMGEVINGSANALYSESANALYSESANALYSESANALYSE    
 

1.1.1.1. MAATSCHAPPELIJKE DIEMAATSCHAPPELIJKE DIEMAATSCHAPPELIJKE DIEMAATSCHAPPELIJKE DIENSTVERLENINGNSTVERLENINGNSTVERLENINGNSTVERLENING    

 

1.1. 1.1. 1.1. 1.1. GEMIDDELD FISCAAL INGEMIDDELD FISCAAL INGEMIDDELD FISCAAL INGEMIDDELD FISCAAL INKOMEN PER INWONERKOMEN PER INWONERKOMEN PER INWONERKOMEN PER INWONER    

 
Onderstaande tabel geeft een overzicht van de top-10 van Oost-Vlaamse steden en gemeenten met de laagste gemid-

delde fiscale inkomens per inwoner.
24

 

� Tabel 1.1. Top-10 van Oost-Vlaamse steden en gemeenten met de laagste gemiddelde fiscale inkomens per inwoner 

    

GemeenteGemeenteGemeenteGemeente    Aantal inwonersAantal inwonersAantal inwonersAantal inwoners    Gemiddeld inkomen per inw.Gemiddeld inkomen per inw.Gemiddeld inkomen per inw.Gemiddeld inkomen per inw.

RONSERONSERONSERONSE    25.565 14.31114.31114.31114.311

ZELEZELEZELEZELE    20.744 16.06216.06216.06216.062

HAMME HAMME HAMME HAMME     24.543 16.60416.60416.60416.604

ZELZATEZELZATEZELZATEZELZATE    12.509 16.62416.62416.62416.624

MALDEGEMMALDEGEMMALDEGEMMALDEGEM    23.138 16.73416.73416.73416.734

SINTSINTSINTSINT----NIKLAAS NIKLAAS NIKLAAS NIKLAAS     73.280 16.79216.79216.79216.792

EEKLOEEKLOEEKLOEEKLO    20.329 16.88616.88616.88616.886

KNESSELAREKNESSELAREKNESSELAREKNESSELARE    8.271 16.94616.94616.94616.946

SINTSINTSINTSINT----LAUREINSLAUREINSLAUREINSLAUREINS    6.643 17.01417.01417.01417.014

LOKERENLOKERENLOKERENLOKEREN    40.104 17.08817.08817.08817.088

 
 

1.2. 1.2. 1.2. 1.2. PROVINCIALE PROVINCIALE PROVINCIALE PROVINCIALE VERGELIJKING VAN HETVERGELIJKING VAN HETVERGELIJKING VAN HETVERGELIJKING VAN HET    GEMIDDELD MAANDELIJKGEMIDDELD MAANDELIJKGEMIDDELD MAANDELIJKGEMIDDELD MAANDELIJKS AANTAL RMIS AANTAL RMIS AANTAL RMIS AANTAL RMI----
ONTVANGERSONTVANGERSONTVANGERSONTVANGERS    25    
 
Het OCMW van elke gemeente heeft de opdracht om het ‘recht op maatschappelijke integratie’ te waarborgen aan 
iedereen die over onvoldoende bestaansmiddelen beschikt en die aan bepaalde voorwaarden voldoet (met betrekking 
tot verblijfplaats, nationaliteit, leeftijd, behoeftigheid en ook de bereidheid om te werken).  

 
Onderstaande tabel vergelijkt het gemiddeld maandelijks aantal rechthebbenden op het ‘recht op maatschappelijke 
integratie’ per provincie. Uit deze vergelijking blijkt dat Oost-Vlaanderen in deze provinciale vergelijking het hoogst 
scoort wat betreft het aantal RMI-ontvangers per 1.000 inwoners. Het aandeel van de centrum stad Gent in het aantal 
Oost-Vlaamse RMI-ontvangers is net iets minder dan de helft. Dit betekent dat het aandeel RMI-ontvangers in ons 
werkingsgbied (Oost-Vlaanderen excl. Gent) – meer dan dit in de overige provincies het geval is – ook in de kleinere 
steden en gemeenten wonen. 
 
 

     

 
24242424 Statistieken en cijfers van de FOD Economie, KMO middenstand en energie; Totaal netto belastbaar inkomen en belasting per aangifte en per gemeen-

te, inkomstenjaar 2012. 
25252525 Armoede en sociale uitsluiting, jaarboek 2014, p. 368 ; RMI is het ‘recht op maatschappelijke integratie’. Het OCMW van elke gemeente heeft de 

opdracht om het ‘recht op maatschappelijke integratie’ te waarborgen aan iedereen die over onvoldoende bestaansmiddelen beschikt en die aan bepaal-

de voorwaarden voldoet (met betrekking tot verblijfplaats, nationaliteit, leeftijd, behoeftigheid en ook de bereidheid om te werken). 
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� Tabel 1.2. Provinciale verschillen inzake het gemiddeld maandelijks aantal RMI-ontvangers in 2012 en 2013 

 

ProvincieProvincieProvincieProvincie    
Aantal RMIAantal RMIAantal RMIAantal RMI----ontvangersontvangersontvangersontvangers    

Aantal RMIAantal RMIAantal RMIAantal RMI----ontvangersontvangersontvangersontvangers    
per 1.000 inwonersper 1.000 inwonersper 1.000 inwonersper 1.000 inwoners    

2012 2013 2012 2013 

ANTWERPENANTWERPENANTWERPENANTWERPEN    8.840 9.192 4,2 4,3 

VLAAMS BRABANTVLAAMS BRABANTVLAAMS BRABANTVLAAMS BRABANT    3.441 3.570 3,1 3,2 

LIMBURGLIMBURGLIMBURGLIMBURG    2.251 2.357 2,7 2,8 

OOSTOOSTOOSTOOST----VLAANDERENVLAANDERENVLAANDERENVLAANDEREN    7.8497.8497.8497.849    7.8937.8937.8937.893    5,45,45,45,4    5,45,45,45,4    

WESTWESTWESTWEST----VLAANDERENVLAANDERENVLAANDERENVLAANDEREN    4.408 4.686 3,8 4,0 

 
Aangezien we echter niet over de detailgegevens op het niveau van de steden en gemeenten beschikken, kunnen wij 
hiervan ook geen kaarten presenteren.  

 

2. 2. 2. 2. HUISVESTINGHUISVESTINGHUISVESTINGHUISVESTING    

 

2.1. 2.1. 2.1. 2.1. DE PRIVATE HUISVESTIDE PRIVATE HUISVESTIDE PRIVATE HUISVESTIDE PRIVATE HUISVESTINGSMARKTNGSMARKTNGSMARKTNGSMARKT    

 
� Tabel 2.1. De verkoop van private onroerende goederen in Oost-Vlaanderen 26 

 

    Aantal transactiesAantal transactiesAantal transactiesAantal transacties    Totale prijsTotale prijsTotale prijsTotale prijs    in Euroin Euroin Euroin Euro    Gemiddelde prijsGemiddelde prijsGemiddelde prijsGemiddelde prijs    in Euroin Euroin Euroin Euro    

2004200420042004    10.807 1.106.799.616 102.415 

2005200520052005    10.573 1.318.572.047 124.711 

2006200620062006    10.148 1.435.551.746 141.462 

2007200720072007    10.258 1.612.567.845 157.201 

2008200820082008    9.915 1.649.359.335 166.350 

2009200920092009    9.622 1.643.126.991 170.768 

2010201020102010    10.198 1.820.287.293 178.495 

2011201120112011    10.837 2.044.191.840 188.631 

2012201220122012    10.113 1.987.753.733 196.554 

2013201320132013    10.215 2.049.913.102 200.677200.677200.677200.677    

    
Uit bovenstaande tabel en onderstaande grafiek blijkt duidelijk hoe sterk de verkoopprijzen in Oost-Vlaanderen zijn 
gestegen. Zo is de gemiddelde verkoopprijs van onroerende goederen quasi verdubbeld. We beschikken niet over 
dezelfde gedetailleerde gegevens inzake de evolutie van de huurprijzen. 

        

 
26262626 Bron: AESDI; http://aps.vlaanderen.be/lokaal/domeinen/wonen/kk_rapport_wonen.html 
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� Grafiek 2.1. Evolutie van de gemiddelde verkoopprijzen van private onroerende goederen in Oost-Vlaanderen (periode 2004-

2013) 

    

 
 

2.2. 2.2. 2.2. 2.2. DE SOCIALE HUISVESTIDE SOCIALE HUISVESTIDE SOCIALE HUISVESTIDE SOCIALE HUISVESTINGSMARKTNGSMARKTNGSMARKTNGSMARKT    

 

2.2.1. 2.2.1. 2.2.1. 2.2.1. Sociale Sociale Sociale Sociale huisvestingsmaatschappijenhuisvestingsmaatschappijenhuisvestingsmaatschappijenhuisvestingsmaatschappijen    

 
� Tabel 2.2.1.(a) Aantal bewoners van een sociale huurwoning per gemeente naar herkomst (2013 en excl. Gent) 

    

GemeenteGemeenteGemeenteGemeente    BelgBelgBelgBelg EUEUEUEU Niet EUNiet EUNiet EUNiet EU OnbekendOnbekendOnbekendOnbekend EindtotaalEindtotaalEindtotaalEindtotaal    

DENDERMONDEDENDERMONDEDENDERMONDEDENDERMONDE    1.600 15 92 19 1.7261.7261.7261.726    

SINTSINTSINTSINT----NIKLAASNIKLAASNIKLAASNIKLAAS    1.446 15 184 2 1.6471.6471.6471.647    

LOKERENLOKERENLOKERENLOKEREN    1.201 19 137 2 1.3591.3591.3591.359    

AALSTAALSTAALSTAALST    1.095 28 170 7 1.3001.3001.3001.300    

TEMSETEMSETEMSETEMSE    1.057 29 138 3 1.2271.2271.2271.227    

BEVERENBEVERENBEVERENBEVEREN    1.097 8 89 1 1.1951.1951.1951.195    

HAMMEHAMMEHAMMEHAMME    1.102 6 66 6 1.1801.1801.1801.180    

NINOVENINOVENINOVENINOVE    719 14 42 1 776776776776    

ZELZATEZELZATEZELZATEZELZATE    623 43 19 24 709709709709    

EEKLOEEKLOEEKLOEEKLO    598 10 33 1 642642642642    

RONSERONSERONSERONSE    537 14 77 1 629629629629    

WETTERENWETTERENWETTERENWETTEREN    500 6 56 2 564564564564    

OUDENAARDEOUDENAARDEOUDENAARDEOUDENAARDE    451 8 63 1 523523523523    

ZELEZELEZELEZELE    451 4 34 1 490490490490    

KRUIBEKEKRUIBEKEKRUIBEKEKRUIBEKE    423 12 18 2 455455455455    

EVERGEMEVERGEMEVERGEMEVERGEM    405 4 4 1 414414414414    

BERLAREBERLAREBERLAREBERLARE    352 3 6 1 362362362362    

SINTSINTSINTSINT----GILLISGILLISGILLISGILLIS----WAASWAASWAASWAAS    343 8 4 2 357357357357    

DENDERLEEUWDENDERLEEUWDENDERLEEUWDENDERLEEUW    312 8 32 1 353353353353    

ZOTTEGEMZOTTEGEMZOTTEGEMZOTTEGEM    318 6 6 2 332332332332    

GERAARDSBERGENGERAARDSBERGENGERAARDSBERGENGERAARDSBERGEN    292 4 28 2 326326326326    
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GemeenteGemeenteGemeenteGemeente    BelgBelgBelgBelg    EUEUEUEU    Niet EUNiet EUNiet EUNiet EU    OnbekendOnbekendOnbekendOnbekend    EindtotaalEindtotaalEindtotaalEindtotaal    

WACHTEBEKEWACHTEBEKEWACHTEBEKEWACHTEBEKE    303 4 1 1 309309309309    

LOCHRISTILOCHRISTILOCHRISTILOCHRISTI    297 3 4 2 306306306306    

STEKENESTEKENESTEKENESTEKENE    230 16 6 2 254254254254    

DEINZEDEINZEDEINZEDEINZE    221 4 9 3 237237237237    

ERPEERPEERPEERPE----MEREMEREMEREMERE    220 2 8 1 231231231231    

WAASMUNSTERWAASMUNSTERWAASMUNSTERWAASMUNSTER    211 5 11 4 231231231231    

MERELBEKEMERELBEKEMERELBEKEMERELBEKE    205 3 15 6 229229229229    

WAARSCHOOTWAARSCHOOTWAARSCHOOTWAARSCHOOT    212 5 6 1 224224224224    

ZULTEZULTEZULTEZULTE    189 4 6 6 205205205205    

MALDEGEMMALDEGEMMALDEGEMMALDEGEM    184 2 15 2 203203203203    

AALTERAALTERAALTERAALTER    193 1 5 1 200200200200    

NEVELENEVELENEVELENEVELE    189 2 6 1 198198198198    

LEDELEDELEDELEDE    189 3 2 1 195195195195    

MOERBEKEMOERBEKEMOERBEKEMOERBEKE    166 8   2 176176176176    

LAARNELAARNELAARNELAARNE    168 1 4 1 174174174174    

MELLEMELLEMELLEMELLE    168 2 1 1 172172172172    

ZOMERGEMZOMERGEMZOMERGEMZOMERGEM    165 2 0  1 168168168168    

ASSENEDEASSENEDEASSENEDEASSENEDE    135 5 4 2 146146146146    

KNESSELAREKNESSELAREKNESSELAREKNESSELARE    125 3 2 1 131131131131    

LEBBEKELEBBEKELEBBEKELEBBEKE    117   6 5 128128128128    

BRAKELBRAKELBRAKELBRAKEL    123 2 3 0  128128128128    

BUGGENHOUTBUGGENHOUTBUGGENHOUTBUGGENHOUT    118 1 5 2 126126126126    

HAALTERTHAALTERTHAALTERTHAALTERT    102  0 5  0 107107107107    

WICHELENWICHELENWICHELENWICHELEN    89  0 9 1 99999999    

HERZELEHERZELEHERZELEHERZELE    91 1 1  0 93939393    

LIERDELIERDELIERDELIERDE    87  0 6 0  93939393    

ZINGEMZINGEMZINGEMZINGEM    82 0  6 0  88888888    

LOVENDEGEMLOVENDEGEMLOVENDEGEMLOVENDEGEM    82 0  3 1 86868686    

NAZARETHNAZARETHNAZARETHNAZARETH    77 0  8 1 86868686    

ZWALMZWALMZWALMZWALM    81 0  3 0  84848484    

OOSTERZELEOOSTERZELEOOSTERZELEOOSTERZELE    76 0  5 0  81818181    

KLUISBERGENKLUISBERGENKLUISBERGENKLUISBERGEN    68 2 8 1 79797979    

GAVEREGAVEREGAVEREGAVERE    65  0 1 1 67676767    

KAPRIJKEKAPRIJKEKAPRIJKEKAPRIJKE    55 1 1 1 58585858    

MAARKEDALMAARKEDALMAARKEDALMAARKEDAL    51  0 1 0  52525252    

DESTELBERGENDESTELBERGENDESTELBERGENDESTELBERGEN    46 1 3 1 51515151    

SINTSINTSINTSINT----MARTENSMARTENSMARTENSMARTENS----LATEMLATEMLATEMLATEM    41  0 0  1 42424242    

SINTSINTSINTSINT----LIEVENSLIEVENSLIEVENSLIEVENS----HOUTEMHOUTEMHOUTEMHOUTEM    19 0   0  0 19191919    

WORTEGEMWORTEGEMWORTEGEMWORTEGEM----PETEGEMPETEGEMPETEGEMPETEGEM    14 1 1  0 16161616    

SINTSINTSINTSINT----LAUREINSLAUREINSLAUREINSLAUREINS    14  0 0  1 15151515    

KRUISHOUTEMKRUISHOUTEMKRUISHOUTEMKRUISHOUTEM    11 1  0 0  12121212    
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� Grafiek 2.2.1. Aandeel Oost-Vlaamse huishoudens in een sociale huurwoning per gemeente in 2013 27 

 

 
 

� Tabel 2.2.1  (b) Overzicht van de gemiddelde reële huurprijs voor een sociale huurwoning per gemeente, gerangschikt volgens 

oplopende reële huurprijs (2013) 28 

 

GemeenteGemeenteGemeenteGemeente    Aantal HuurdersAantal HuurdersAantal HuurdersAantal Huurders    Reële Reële Reële Reële     
huurprijshuurprijshuurprijshuurprijs    

BasisBasisBasisBasis----    
huurprijshuurprijshuurprijshuurprijs    

MarktMarktMarktMarkt----    
huurwaardehuurwaardehuurwaardehuurwaarde    

RONSERONSERONSERONSE    628 230,46 470,86 468,32 

DENDERMONDEDENDERMONDEDENDERMONDEDENDERMONDE    1.727 251,85 471,61 459,66 

LOKERENLOKERENLOKERENLOKEREN    1.360 252,91 453,75 454,33 

GENTGENTGENTGENT    12.730 253,29 493,13 492,28 

SINTSINTSINTSINT----LAUREINSLAUREINSLAUREINSLAUREINS    14 257,19 557,50 557,29 

WICHELENWICHELENWICHELENWICHELEN    99 260,27 540,87 540,86 

WETTERENWETTERENWETTERENWETTEREN    564 260,32 542,58 541,71 

SINTSINTSINTSINT----NIKLAASNIKLAASNIKLAASNIKLAAS    1.649 262,58 521,78 521,77 

BRAKELBRAKELBRAKELBRAKEL    128 263,37 574,34 570,02 

SINTSINTSINTSINT----LIEVENSLIEVENSLIEVENSLIEVENS----HOUTEMHOUTEMHOUTEMHOUTEM    19 264,80 663,16 656,68 

WAASMUNSTERWAASMUNSTERWAASMUNSTERWAASMUNSTER    230 266,41 491,49 458,63 

MELLEMELLEMELLEMELLE    171 274,52 516,98 516,92 

EEKLOEEKLOEEKLOEEKLO    642 274,53 528,44 528,03 

KLUISBERGENKLUISBERGENKLUISBERGENKLUISBERGEN    78 281,07 514,46 514,45 

GERAARDSBERGENGERAARDSBERGENGERAARDSBERGENGERAARDSBERGEN    325 281,27 624,61 624,31 

OUDENAARDEOUDENAARDEOUDENAARDEOUDENAARDE    523 286,60 598,98 599,03 

 
27272727 Bron: Agentschap Wonen Vlaanderen 2013 
28282828 Bron: VMSW 
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GemeenteGemeenteGemeenteGemeente    Aantal HuurdersAantal HuurdersAantal HuurdersAantal Huurders    Reële Reële Reële Reële     
huurprijshuurprijshuurprijshuurprijs    

BasisBasisBasisBasis----    
huurprijshuurprijshuurprijshuurprijs    

MarktMarktMarktMarkt----    
huurwaardehuurwaardehuurwaardehuurwaarde    

KRUISHOUTEMKRUISHOUTEMKRUISHOUTEMKRUISHOUTEM    12 288,79 648,75 648,75 

KRUIBEKEKRUIBEKEKRUIBEKEKRUIBEKE    454 289,75 489,85 489,44 

STEKENESTEKENESTEKENESTEKENE    253 290,87 569,55 568,29 

HERZELEHERZELEHERZELEHERZELE    93 290,90 585,17 583,34 

LEBBEKELEBBEKELEBBEKELEBBEKE    128 291,56 599,71 588,38 

LAARNELAARNELAARNELAARNE    173 291,71 568,16 563,79 

TEMSETEMSETEMSETEMSE    1.226 292,29 498,03 498,02 

AALSTAALSTAALSTAALST    1.300 293,48 569,87 569,59 

GAVEREGAVEREGAVEREGAVERE    66 297,60 592,09 591,94 

WORTEGEMWORTEGEMWORTEGEMWORTEGEM----PETEGEMPETEGEMPETEGEMPETEGEM    16 298,10 567,81 567,69 

BERLAREBERLAREBERLAREBERLARE    361 299,66 543,31 542,35 

LIERDELIERDELIERDELIERDE    93 300,05 611,46 611,35 

KNESSELAREKNESSELAREKNESSELAREKNESSELARE    130 300,63 548,64 548,59 

BEVERENBEVERENBEVERENBEVEREN    1.195 301,24 506,13 513,83 

AALTERAALTERAALTERAALTER    199 301,77 547,45 549,17 

MALDEGEMMALDEGEMMALDEGEMMALDEGEM    203 302,23 598,89 599,99 

MERELBEKEMERELBEKEMERELBEKEMERELBEKE    228 302,43 597,50 597,66 

KAPRIJKEKAPRIJKEKAPRIJKEKAPRIJKE    57 303,69 596,32 593,67 

BUGGENHOUTBUGGENHOUTBUGGENHOUTBUGGENHOUT    125 304,01 522,98 521,99 

ZOTTEGEMZOTTEGEMZOTTEGEMZOTTEGEM    331 306,59 614,83 614,60 

ZELZATEZELZATEZELZATEZELZATE    708 306,71 489,56 488,83 

HAMMEHAMMEHAMMEHAMME    1.179 309,20 523,34 522,82 

NINOVENINOVENINOVENINOVE    775 309,30 581,53 580,90 

LEDELEDELEDELEDE    194 310,81 588,06 588,01 

ZOMERGEMZOMERGEMZOMERGEMZOMERGEM    167 314,89 552,13 550,57 

DESTELBERGENDESTELBERGENDESTELBERGENDESTELBERGEN    50 315,63 641,40 641,28 

LOVENDEGEMLOVENDEGEMLOVENDEGEMLOVENDEGEM    85 315,79 568,88 567,96 

OOSTERZELEOOSTERZELEOOSTERZELEOOSTERZELE    81 316,65 726,36 716,02 

ZWALMZWALMZWALMZWALM    84 319,17 616,62 616,52 

ERPEERPEERPEERPE----MEREMEREMEREMERE    230 320,52 636,66 636,58 

NAZARETHNAZARETHNAZARETHNAZARETH    85 326,35 632,52 630,93 

EVERGEMEVERGEMEVERGEMEVERGEM    413 328,10 540,37 539,72 

SINTSINTSINTSINT----GILLISGILLISGILLISGILLIS----WAASWAASWAASWAAS    356 328,82 569,60 568,49 

ZELEZELEZELEZELE    489 328,90 547,66 547,16 

NEVELENEVELENEVELENEVELE    197 329,00 641,24 640,11 

ZULTEZULTEZULTEZULTE    204 329,56 753,12 747,75 

DENDERLEEUWDENDERLEEUWDENDERLEEUWDENDERLEEUW    352 332,14 683,31 682,44 

MAARKEDALMAARKEDALMAARKEDALMAARKEDAL    52 337,43 582,17 582,17 

MOERBEKEMOERBEKEMOERBEKEMOERBEKE    175 339,63 599,06 598,49 

ASSENEDEASSENEDEASSENEDEASSENEDE    145 343,34 590,77 589,70 

WAARSCHOOTWAARSCHOOTWAARSCHOOTWAARSCHOOT    223 345,99 554,38 554,22 
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GemeenteGemeenteGemeenteGemeente    Aantal HuurdersAantal HuurdersAantal HuurdersAantal Huurders    Reële Reële Reële Reële     
huurprijshuurprijshuurprijshuurprijs    

BasisBasisBasisBasis----    
huurprijshuurprijshuurprijshuurprijs    

MarktMarktMarktMarkt----    
huurwaardehuurwaardehuurwaardehuurwaarde    

ZINGEMZINGEMZINGEMZINGEM    88 347,45 631,09 629,61 

DEINZEDEINZEDEINZEDEINZE    236 350,97 732,07 729,81 

LOCHRISTILOCHRISTILOCHRISTILOCHRISTI    305 356,44 565,29 565,09 

HAALTERTHAALTERTHAALTERTHAALTERT    107 357,62 626,66 626,64 

WACHTEBEKEWACHTEBEKEWACHTEBEKEWACHTEBEKE    308 378,41 545,64 545,23 

SINTSINTSINTSINT----MARTENSMARTENSMARTENSMARTENS----LATEMLATEMLATEMLATEM    41 438,20 850,80 844,88 

 

 
� Tabel 2.2.1. (c) Overzicht van alle sociale huisvestingsmaatschappij met een maatschappelijke zetel in de provincie Oost-

Vlaanderen en hun sociale huurwoningen aanbod (2013) 29 

    

SHMSHMSHMSHM----CodeCodeCodeCode    Sociale huisvestingsmaatschappij met zetel in de provincie OostSociale huisvestingsmaatschappij met zetel in de provincie OostSociale huisvestingsmaatschappij met zetel in de provincie OostSociale huisvestingsmaatschappij met zetel in de provincie Oost----VlaanderenVlaanderenVlaanderenVlaanderen    31/12/201331/12/201331/12/201331/12/2013    

4150415041504150    WoninGent nv-so 9.247 

4160416041604160    Volkshaard 5.154 

4040404040404040    Gewestelijke Maatschappij voor Huisvesting 1.917 

4200420042004200    SHM Denderstreek 1.786 

4090409040904090    Meetjeslandse Bouwmaatschappij voor Volkswoningen 1.697 

4140414041404140    De Gentse Haard 1.591 

4310431043104310    Sint-Niklase Mij. voor de Huisvesting 1.572 

4220422042204220    Tuinwijk 1.486 

4190419041904190    De Zonnige Woonst 1.300 

4270427042704270    Sociale Huisvestingsmaatschappij Vlaamse Ardennen 1.091 

4070407040704070    Dendermondse Volkswoningen 1.049 

4290429042904290    Volkswelzijn 1.017 

4320432043204320    Bouwmij. Van Temse 1.015 

4360436043604360    Wonen 1.008 

4340434043404340    Eigen Dak 877 

4010401040104010    Samenwerkende Maatschappij voor Huisvesting Gewest Aalst 767 

4015401540154015    Dewaco-Werkerswelzijn 757 

4350435043504350    Gew. Mij. voor Woningbouw 693 

4300430043004300    Gew. Mij. voor Volkswoningen van St.-Gillis-Waas 665 

4240424042404240    Ninove-Welzijn 662 

4280428042804280    De Nieuwe Haard 642 

4230423042304230    Merelbeekse Sociale Woningen 523 

4080408040804080    Deinse Sociale Bouwmaatschappij 443 

4260426042604260    Hulp in Woningnood 404 

 

 
     

 
29292929 Bron: VMSW 
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� Tabel 2.2.1. (d) Gemiddelde wachttijd in aantal dagen voor toewijzing van een sociale huurwoning (enkel toegewezen dossiers) 30 

    

PROVINCIEPROVINCIEPROVINCIEPROVINCIE    2013201320132013 2012201220122012 2011201120112011 2010201020102010 2009200920092009 2008200820082008 Midden ‘07Midden ‘07Midden ‘07Midden ‘07 2006200620062006 

ANTWERPENANTWERPENANTWERPENANTWERPEN    1.020 1.006 995 988 945 925 783 719 

LIMBURGLIMBURGLIMBURGLIMBURG    1.255 1.263 1.381 1.362 1.339 1.192 1.190 1.182 

OOSTOOSTOOSTOOST----VLAANDERENVLAANDERENVLAANDERENVLAANDEREN    1.1301.1301.1301.130    951951951951    988988988988    926926926926    839839839839    891891891891    834834834834    761761761761    

VLAAMSVLAAMSVLAAMSVLAAMS----BRABANTBRABANTBRABANTBRABANT    1.143 976 1.162 985 842 850 803 829 

WESTWESTWESTWEST----VLAANDERENVLAANDERENVLAANDERENVLAANDEREN    993 1.033 1.075 1.013 1.049 961 937 837 

Oost-Vlaanderen: gemiddeld meer dan 3 jaar. 

 

Onderstaande kaart geeft het aandeel gezinnen weer die op de wachtlijst staan voor een sociale woning. Vooral Ronse, 

Eeklo en quasi alle steden en gemeenten in het Waasland scoren op dit vlak hoog. 
31

 In deze regio is, ten opzichte van 

de overige gebieden in ons werkgebied, het sociale woningenaanbod het hoogst. Wellicht wakkert hier het aanbod de 

vraag aan. 

 

� Kaart 2.2.1. Aandeel gezinnen dat bij een sociale huisvestingsmaatschappij op de wachtlijst staat voor een sociale woning. 

 

� Tabel 2.2.1. (e) Aantal toegewezen sociale woningen in 2013 volgens het jaar van inschrijving in Oost-Vlaanderen 

    

totaaltotaaltotaaltotaal    <1jaar<1jaar<1jaar<1jaar    1jaar1jaar1jaar1jaar    2jaar2jaar2jaar2jaar    3jaar3jaar3jaar3jaar    4jaar4jaar4jaar4jaar    5jaar5jaar5jaar5jaar    6jaar6jaar6jaar6jaar    7jaar7jaar7jaar7jaar    8jaar8jaar8jaar8jaar    9jaar9jaar9jaar9jaar    10jaar10jaar10jaar10jaar    >10jaar>10jaar>10jaar>10jaar    

2.1732.1732.1732.173    345 354 345345345345    318318318318    275275275275    190190190190    137137137137    92929292    43434343    23232323    22222222    29292929    

 
     

 
30303030 Bron: VMSW 
31313131

 Bronnen: VMSW en Rijksregister via Gezinskubus (inclusief wachtregister) 2013; aangeleverd via de dienst sociale planning van de provincie Oost-

Vlaanderen 
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� Tabel 2.2.1. (f) Aantal openstaande dossiers per provincie per jaar van inschrijving 

    

        2013201320132013 2012201220122012 2011201120112011 2010201020102010 2009200920092009    2008200820082008 2007200720072007 2006200620062006    2005200520052005 2004200420042004 2003200320032003    >10j.>10j.>10j.>10j.

ANTWERPENANTWERPENANTWERPENANTWERPEN    12.604 13.035 12.016 7.805 4.232 2.380 2.164 1.213 726 488 345 610

LIMBURGLIMBURGLIMBURGLIMBURG    4.039 4.056 3.412 2.438 1.617 927 840 509 325 227 168 217

OOSTOOSTOOSTOOST----VLVLVLVL    10.34510.34510.34510.345 9.8929.8929.8929.892 10.38110.38110.38110.381 7.4807.4807.4807.480 4.8314.8314.8314.831    3.0013.0013.0013.001 2.3132.3132.3132.313 1.3291.3291.3291.329    852852852852 600600600600 403403403403    783783783783

VLAAMSVLAAMSVLAAMSVLAAMS----BR.BR.BR.BR.    4.085 3.706 3.196 2.179 1.367 910 926 553 323 179 98 197

WESTWESTWESTWEST----VLVLVLVL    7.250 6.568 5.415 3.749 2.345 1.494 1.261 785 481 314 237 503

 

 

2.2.2. 2.2.2. 2.2.2. 2.2.2. Sociale verhuurkantorenSociale verhuurkantorenSociale verhuurkantorenSociale verhuurkantoren    
 
Sociale Verhuurkantoren (SVK) huren woningen op de private huurmarkt en verhuren die tegen een redelijke prijs door 
aan de meest kwetsbare huurders. Om in aanmerking te komen voor het huren van een woning via een SVK dienen 
huurders te voldoen aan een aantal voorwaarden. Er zijn 48 erkende SVK’s actief in Vlaanderen. 
 
In alle provincies, behalve in Oost-Vlaanderen, zijn bijna alle gemeenten voorzien van een SVK-werking. In Oost-
Vlaanderen echter is er een gebiedsdekking van slechts 65% (i.e. ten minstens 1 of meer woningen in aanbod) en 35% 
van de gemeente biedt geen enkele SVK- woning aan op het eigen grondgebied. 
 
De cijfers evolueren vrijwel overal in positieve zin, behalve in de provincie Oost-Vlaanderen waar dringend actie moet 
worden ondernomen om het aantal SVK-werkingen uit te breiden. Daar zijn nog relatief veel gemeenten zonder SVK-
werking. Bovendien stijgt het aanbod er trager in vergelijking met de andere provincies. 
 
� Tabel 2.2.2. Aanbod van het aantal huurwoningen via sociale verhuurkantoren in Oost-Vlaanderen excl. Gent (2007-2013) 32 

    

GemeenteGemeenteGemeenteGemeente    2007200720072007    2008200820082008    2009200920092009    2010201020102010    2011201120112011    2012201220122012    2013201320132013    INDEX 2007INDEX 2007INDEX 2007INDEX 2007----2013201320132013    

SINTSINTSINTSINT----NIKLAASNIKLAASNIKLAASNIKLAAS    89 97 120 128 129 139 152152152152    170,8 

WETTERENWETTERENWETTERENWETTEREN    38 39 40 41 59 87 88888888    231,6 

NINOVENINOVENINOVENINOVE    21 26 36 40 39 43 46464646    219,0 

DENDERMONDEDENDERMONDEDENDERMONDEDENDERMONDE    32 32 35 37 40 39 40404040    125,0 

AALSTAALSTAALSTAALST    0 0 24 26 23 33 39393939    390,0 

EEKLOEEKLOEEKLOEEKLO    43 41 41 39 43 44 38383838    88,4 

RONSERONSERONSERONSE    31 34 37 39 45 43 37373737    119,4 

DESTELBERGENDESTELBERGENDESTELBERGENDESTELBERGEN    30 28 27 0 0 31 32323232    106,7 

OUDENAARDEOUDENAARDEOUDENAARDEOUDENAARDE    9 10 10 14 16 29 32323232    355,6 

GERAARDSBERGENGERAARDSBERGENGERAARDSBERGENGERAARDSBERGEN    0 0 0 0 10 23 31313131    310,0 

HERZELEHERZELEHERZELEHERZELE    37 36 38 40 35 33 30303030    81,1 

WICHELENWICHELENWICHELENWICHELEN    12 14 15 14 21 25 28282828    233,3 

ZOTTEGEMZOTTEGEMZOTTEGEMZOTTEGEM    5 6 12 16 17 21 26262626    520,0 

BUGGENHOUTBUGGENHOUTBUGGENHOUTBUGGENHOUT    21 21 21 20 23 28 26262626    123,8 

BERLAREBERLAREBERLAREBERLARE    19 19 22 23 24 24 24242424    126,3 

HAMMEHAMMEHAMMEHAMME    21 23 23 22 20 25 23232323    109,5 

MALDEGEMMALDEGEMMALDEGEMMALDEGEM    18 18 18 16 18 18 19191919    105,6 

 
32323232 Bron: VMSW 
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GemeenteGemeenteGemeenteGemeente    2007200720072007    2008200820082008    2009200920092009    2010201020102010    2011201120112011    2012201220122012    2013201320132013    INDEX INDEX INDEX INDEX 2007200720072007----2013201320132013    

BEVERENBEVERENBEVERENBEVEREN    12 14 14 16 15 19 19191919    158,3 

GAVEREGAVEREGAVEREGAVERE    24 21 24 22 22 21 17171717    70,8 

NAZARETHNAZARETHNAZARETHNAZARETH    9 10 9 10 10 13 14141414    155,6 

DENDERLEEUWDENDERLEEUWDENDERLEEUWDENDERLEEUW    0 0 5 9 10 14 13131313    130,0 

LAARNELAARNELAARNELAARNE    10 11 10 10 9 12 13131313    130,0 

MELLEMELLEMELLEMELLE    9 13 14 0 12 13 13131313    144,4 

MERELBEKEMERELBEKEMERELBEKEMERELBEKE    0 0 0 0 1 5 13131313    130,0 

AALTERAALTERAALTERAALTER    9 12 12 11 10 8 9999    100,0 

KRUIBEKEKRUIBEKEKRUIBEKEKRUIBEKE    5 6 10 11 13 11 8888    160,0 

SINTSINTSINTSINT----GILLISGILLISGILLISGILLIS----WAASWAASWAASWAAS    8 7 6 5 6 7 7777    87,5 

EVERGEMEVERGEMEVERGEMEVERGEM    2 4 4 4 4 5 6666    300,0 

KNESSELAREKNESSELAREKNESSELAREKNESSELARE    5 6 6 6 6 6 6666    120,0 

SINTSINTSINTSINT----LIEVENSLIEVENSLIEVENSLIEVENS----HOUTEMHOUTEMHOUTEMHOUTEM    2 2 2 2 4 4 5555    250,0 

SINTSINTSINTSINT----LAUREINSLAUREINSLAUREINSLAUREINS    6 6 6 4 5 5 5555    83,3 

ERPEERPEERPEERPE----MEREMEREMEREMERE    0 0 0 0 0 0 4444    400,0 

SINTSINTSINTSINT----MARTENSMARTENSMARTENSMARTENS----LATEMLATEMLATEMLATEM    0 0 0 0 0 1 4444    400,0 

ZOMERGEMZOMERGEMZOMERGEMZOMERGEM    4 4 4 4 4 5 4444    100,0 

KLUISBERGENKLUISBERGENKLUISBERGENKLUISBERGEN    2 1 2 3 4 4 4444    200,0 

ASSENEDEASSENEDEASSENEDEASSENEDE    7 7 7 5 1 2 3333    42,9 

DE PINTEDE PINTEDE PINTEDE PINTE    2 2 4 4 4 4 3333    150,0 

BRAKELBRAKELBRAKELBRAKEL    0 0 0 0 1 3 3333    300,0 

ZINGEMZINGEMZINGEMZINGEM    0 0 0 0 0 1 2222    200 

KAPRIJKEKAPRIJKEKAPRIJKEKAPRIJKE    3 3 2 2 2 1 1111    33,3 

WAARSCHOOTWAARSCHOOTWAARSCHOOTWAARSCHOOT    2 2 2 2 2 2 1111    50,0 

HAALTERTHAALTERTHAALTERTHAALTERT    0 0 0 0 0 0 0 0 

LEDELEDELEDELEDE    0 0 0 0 0 0 0 0 

LEBBEKELEBBEKELEBBEKELEBBEKE    0 0 0 0 0 0 0 0 

WAASMUNSTERWAASMUNSTERWAASMUNSTERWAASMUNSTER    0 0 0 0 0 0 0 0 

ZELEZELEZELEZELE    0 0 0 0 0 0 0 0 

ZELZATEZELZATEZELZATEZELZATE    0 0 0 0 0 0 0 0 

DEINZEDEINZEDEINZEDEINZE    0 0 0 0 0 0 0 0 

LOCHRISTILOCHRISTILOCHRISTILOCHRISTI    0 0 0 0 0 0 0 0 

LOVENDEGEMLOVENDEGEMLOVENDEGEMLOVENDEGEM    0 0 0 0 0 0 0 0 

MOERBEKEMOERBEKEMOERBEKEMOERBEKE    0 0 0 0 0 0 0 0 

NEVELENEVELENEVELENEVELE    0 0 0 0 0 0 0 0 

OOSTERZELEOOSTERZELEOOSTERZELEOOSTERZELE    2 2 2 2 1 1 0 0 

WACHTEBEKEWACHTEBEKEWACHTEBEKEWACHTEBEKE    0 0 0 0 0 0 0 0 

ZULTEZULTEZULTEZULTE    0 0 0 0 0 0 0 0 

KRUISHOUTEMKRUISHOUTEMKRUISHOUTEMKRUISHOUTEM    0 0 0 0 0 0 0 0 
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GemeenteGemeenteGemeenteGemeente    2007200720072007    2008200820082008    2009200920092009    2010201020102010    2011201120112011    2012201220122012    2013201320132013    INDEX 2007INDEX 2007INDEX 2007INDEX 2007----2013201320132013    

WORTEGEMWORTEGEMWORTEGEMWORTEGEM----PETEGEMPETEGEMPETEGEMPETEGEM    0 0 0 0 0 0 0 0 

HOREBEKEHOREBEKEHOREBEKEHOREBEKE    0 0 0 0 0 0 0 0 

LIERDELIERDELIERDELIERDE    0 0 0 0 0 0 0 0 

MAARKEDALMAARKEDALMAARKEDALMAARKEDAL    0 0 0 0 0 0 0 0 

ZWALMZWALMZWALMZWALM    0 0 0 0 0 0 0 0 

LOKERENLOKERENLOKERENLOKEREN    0 0 0 0 0 0 0 0 

STEKENESTEKENESTEKENESTEKENE    0 0 0 0 0 0 0 0 

TEMSETEMSETEMSETEMSE    0 0 0 0 0 0 0 0 

 

2.3. 2.3. 2.3. 2.3. LOKAAL WOONBELEIDLOKAAL WOONBELEIDLOKAAL WOONBELEIDLOKAAL WOONBELEID    
 

De gemeentebesturen krijgen in de Vlaamse Wooncode een belangrijke rol toebedeeld. De gemeente is – als regisseur 

van het lokaal woonbeleid – verantwoordelijk voor het uitwerken van haar woonbeleid waarbij aandacht dient te gaan 

naar het stimuleren van sociale woonprojecten, het ondersteunen van woonbehoeftige gezinnen en alleenstaanden en 

het bewaken van de kwaliteit van het woningpatrimonium en de woonomgeving.
33

 

 

De Vlaamse Regering wil de gemeenten stimuleren, begeleiden en ondersteunen om de taak als regisseur van het 

lokaal woonbeleid op te nemen met alle publieke en private woonactoren. Daarbij wordt prioriteit gegeven aan het 

stimuleren van intergemeentelijke samenwerkingsverbanden. Om in aanmerking te komen voor een subsidie moeten 

de projecten uitgevoerd worden met het oog op de realisatie van elk van de volgende doelstellingen: 

 

1. het ontwikkelen van een gemeentelijke beleidsvisie op het vlak van wonen; 

2. het organiseren van het lokaal woonoverleg; 

3. het uitbouwen van een klantgerichte dienstverlening aan de burger; 

4. het verbeteren van de kwaliteit van het woningpatrimonium en de woonomgeving. 

 

Eind 2013 waren er 38 gesubsidieerde intergemeentelijke projecten lokaal woonbeleid. Hieraan participeren in totaal 

199 gemeenten. 

 
� Kaart 2.3. Overzicht van goedgekeurde subsidieaanvragen voor projecten lokaal woonbeleid 

    

 
 

Bovenstaande kaart illustreert duidelijk dat onze provincie ten opzichte van de andere provincies achterop hinkt. 

 
33333333 VRIND 2014 
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3.3.3.3. ARBEIDARBEIDARBEIDARBEID    

 

3.1.3.1.3.1.3.1. DE KENGETALLEN VAN DDE KENGETALLEN VAN DDE KENGETALLEN VAN DDE KENGETALLEN VAN DE OOSTE OOSTE OOSTE OOST----VLAAMSE WERKLOOSHEIDVLAAMSE WERKLOOSHEIDVLAAMSE WERKLOOSHEIDVLAAMSE WERKLOOSHEID    2011201120112011----2013201320132013    34    

 
� Tabel 3.1. De kengetallen van de Oost-Vlaamse werkloosheid 2011-2013 

    

 
 
 

3.2.3.2.3.2.3.2. NIETNIETNIETNIET----WERKENDEWERKENDEWERKENDEWERKENDE        WERKZOEKENDENWERKZOEKENDENWERKZOEKENDENWERKZOEKENDEN    

 

Onderstaande tabel biedt voor de provincie Oost-Vlaanderen een overzicht van de top-10 Oost-Vlaamse gemeenten 

(excl. Gent) met het hoogste totaal aantal niet werkende werkzoekenden (NWWZ) volgens leeftijd en herkomst. 

 
     

 
34343434

 PROVINCIE OOST-VLAANDEREN (2014) De Sociaal-economische situatieschets van Oost-Vlaanderen (editie 2014), Studiedienst van het Huis van de 

economie, 74 p. 
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� Tabel 3.2. (a) Overzicht van de top-10 Oost-Vlaamse gemeenten (excl. Gent) met het hoogste totaal aantal niet werkende werk-

zoekenden (NWWZ) volgens leeftijd en herkomst 

    

Niet werkende Niet werkende Niet werkende Niet werkende 
werkzoekenden werkzoekenden werkzoekenden werkzoekenden     
NWWZ (2014)NWWZ (2014)NWWZ (2014)NWWZ (2014)    

Aantallen per Aantallen per Aantallen per Aantallen per leeftijdsgroep en herkomstleeftijdsgroep en herkomstleeftijdsgroep en herkomstleeftijdsgroep en herkomst    Aandeel per leeftijdsgroep en herkomstAandeel per leeftijdsgroep en herkomstAandeel per leeftijdsgroep en herkomstAandeel per leeftijdsgroep en herkomst    Totaal aantal per leeftijdsgroepTotaal aantal per leeftijdsgroepTotaal aantal per leeftijdsgroepTotaal aantal per leeftijdsgroep    

< 25 jaar< 25 jaar< 25 jaar< 25 jaar    25 tot 50 jaar25 tot 50 jaar25 tot 50 jaar25 tot 50 jaar    >= 50 jaar>= 50 jaar>= 50 jaar>= 50 jaar    < 25 jaar< 25 jaar< 25 jaar< 25 jaar    25 tot 50 jaar25 tot 50 jaar25 tot 50 jaar25 tot 50 jaar    >= 50 jaar>= 50 jaar>= 50 jaar>= 50 jaar    

EUEUEUEU----28282828    niet niet niet niet 
EUEUEUEU----
28282828    

EUEUEUEU----28282828    niet niet niet niet 
EUEUEUEU----28282828    

EUEUEUEU----28282828    niet niet niet niet 
EUEUEUEU----
28282828    

EUEUEUEU----28282828    niet niet niet niet 
EUEUEUEU----
28282828    

EUEUEUEU----28282828    niet niet niet niet 
EUEUEUEU----28282828    

EUEUEUEU----28282828    niet niet niet niet 
EUEUEUEU----
28282828    

< 25 < 25 < 25 < 25 
jaarjaarjaarjaar    

25 tot 25 tot 25 tot 25 tot 
50505050    

>= 50>= 50>= 50>= 50    < 25 < 25 < 25 < 25 
tot 65tot 65tot 65tot 65    

AALSTAALSTAALSTAALST    493 66 1.540 337 840 33 14,9% 2,0% 46,5% 10,2% 25,4% 1,0% 559 1.877 873 3.3093.3093.3093.309

SINTSINTSINTSINT----NIKLAASNIKLAASNIKLAASNIKLAAS    521 83 1.431 289 619 30 17,5% 2,8% 48,1% 9,7% 20,8% 1,0% 604 1.720 649 2.9732.9732.9732.973

DENDERMONDEDENDERMONDEDENDERMONDEDENDERMONDE    268 20 679 78 359 6 19,0% 1,4% 48,2% 5,5% 25,5% 0,4% 288 757 365 1.4101.4101.4101.410

LOKERENLOKERENLOKERENLOKEREN    234 17 721 115 297 20 16,7% 1,2% 51,4% 8,2% 21,2% 1,4% 251 836 317 1.4041.4041.4041.404

RONSERONSERONSERONSE    259 17 609 94 315 18 19,7% 1,3% 46,4% 7,2% 24,0% 1,4% 276 703 333 1.3121.3121.3121.312

BEVERENBEVERENBEVERENBEVEREN    219 22 598 65 357 8 17,3% 1,7% 47,1% 5,1% 28,1% 0,6% 241 663 365 1.2691.2691.2691.269

NINOVENINOVENINOVENINOVE    210 9 527 71 318 15 18,3% 0,8% 45,8% 6,2% 27,7% 1,3% 219 598 333 1.1501.1501.1501.150

GERAARDSBERGENGERAARDSBERGENGERAARDSBERGENGERAARDSBERGEN    207 11 501 63 300 6 19,0% 1,0% 46,0% 5,8% 27,6% 0,6% 218 564 306 1.0881.0881.0881.088

TEMSETEMSETEMSETEMSE    188 22 527 76 260 9 17,4% 2,0% 48,7% 7,0% 24,0% 0,8% 210 603 269 1.0821.0821.0821.082

OUDENAARDEOUDENAARDEOUDENAARDEOUDENAARDE    155 13 407 67 250 9 17,2% 1,4% 45,2% 7,4% 27,7% 1,0% 168 474 259 901901901901

 
 
� Kaart 3.2. (a) Overzichtskaart van het globaal aandeel NWWZ t.o.v. de totale beroeps actieve in ons werkgebied 
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� Tabel 3.2. (b)  TOP-10 steden en gemeenten inzake NWWZ binnen ons werkgebied ten opzichte van het Oost-Vlaams gemiddelde 

excl. Gent (i.e. 4,41%) 

    

GEMEENTEGEMEENTEGEMEENTEGEMEENTE    NWWZNWWZNWWZNWWZ    
Tot bevolkingTot bevolkingTot bevolkingTot bevolking    

18181818----64jr64jr64jr64jr    
%%%%    

IndexIndexIndexIndex    
excl. Gent*excl. Gent*excl. Gent*excl. Gent*    

RangRangRangRang    
excl. Gentexcl. Gentexcl. Gentexcl. Gent    

RONSERONSERONSERONSE    1.345 14.987 8,978,978,978,97    203,40 1 

EEKLOEEKLOEEKLOEEKLO    880 12.330 7,147,147,147,14    161,90 2 

SINTSINTSINTSINT----NIKLAASNIKLAASNIKLAASNIKLAAS    3.088 44.202 6,996,996,996,99    158,50 3 

AALSTAALSTAALSTAALST    3.457 51.412 6,726,726,726,72    152,38 4 

ZELZATEZELZATEZELZATEZELZATE    490 7.584 6,466,466,466,46    146,49 5 

LOKERENLOKERENLOKERENLOKEREN    1.540 24.797 6,216,216,216,21    140,82 6 

TEMSETEMSETEMSETEMSE    1.077 17.908 6,016,016,016,01    136,28 7 

WETTERENWETTERENWETTERENWETTEREN    876 15.250 5,745,745,745,74    130,16 8 

GERAARDSBERGENGERAARDSBERGENGERAARDSBERGENGERAARDSBERGEN    1.130 20.254 5,585,585,585,58    126,53 9 

DENDERLEEUWDENDERLEEUWDENDERLEEUWDENDERLEEUW    671 12.043 5,575,575,575,57    126,30 10 

 

� Kaart 3.2. (b) De steden en gemeenten binnen ons werkgebied met de hoogste en de laagste score inzake het aan-

deel niet werkende werkzoekenden ten opzichte van het Oost-Vlaams gemiddelde excl. Gent 
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3.3.3.3.3.3.3.3. LAAGGESCHOOLDE EN LALAAGGESCHOOLDE EN LALAAGGESCHOOLDE EN LALAAGGESCHOOLDE EN LANGDURIGE WERKZOEKENDNGDURIGE WERKZOEKENDNGDURIGE WERKZOEKENDNGDURIGE WERKZOEKENDENENENEN    
 

Inzake laaggeschoolde en langdurige werkzoekenden, is er in Oost-Vlaanderen een sterke concentratie in Gent en 

Ronse en verhoogde aanwezigheid in Aalst en het Waaslands kleinstedelijk gebied met Sint-Niklaas, Lokeren, Hamme 

en Temse. Ook Eeklo en Wetteren komen in het vizier. 

 

 
� Kaart 3.3. (a) Globaal beeld van de laaggeschoolde NWWZ    in Vlaanderen....    

35  

 
 

 
� Kaart 3.3. (b) Aandeel langdurig en laaggeschoolde niet-werkende werkzoekenden in Oost-Vlaanderen 

 
    

 
35353535 VDAB (2013), Kansengroepen in kaart – laaggeschoolden op de Vlaamse arbeidsmarkt, 2e editie. 
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� Tabel 3.3. Top-10 steden en gemeenten binnen ons werkgebied ten opzichte van het Oost-Vlaamse gemiddelde excl. Gent (i.e. 

21,83%) 

    

GemeenteGemeenteGemeenteGemeente    

AantalAantalAantalAantal    

langdurigelangdurigelangdurigelangdurige    

NWWZNWWZNWWZNWWZ    

TotaalTotaalTotaalTotaal    

NWWZNWWZNWWZNWWZ    
%%%%    

IndexIndexIndexIndex    

excl. Gentexcl. Gentexcl. Gentexcl. Gent    

RangRangRangRang    

excl. Gentexcl. Gentexcl. Gentexcl. Gent    

ZELZATEZELZATEZELZATEZELZATE    150 490 30,6130,6130,6130,61    140,22 1 

WAARSCHOOTWAARSCHOOTWAARSCHOOTWAARSCHOOT    67 221 30,3230,3230,3230,32    138,89 2 

LEDELEDELEDELEDE    149 492 30,2830,2830,2830,28    138,71 3 

MOERBEKEMOERBEKEMOERBEKEMOERBEKE    46 153 30,0730,0730,0730,07    137,75 4 

EEKLOEEKLOEEKLOEEKLO    254 880 28,8628,8628,8628,86    132,20 5 

KNESSELAREKNESSELAREKNESSELAREKNESSELARE    56 202 27,7227,7227,7227,72    126,98 6 

TEMSETEMSETEMSETEMSE    296 1.077 27,4827,4827,4827,48    125,88 7 

RONSERONSERONSERONSE    364 1345 27,0627,0627,0627,06    123,96 8 

ASSENEDEASSENEDEASSENEDEASSENEDE    104 387 26,8726,8726,8726,87    123,09 9 

BERLAREBERLAREBERLAREBERLARE    105 391 26,8526,8526,8526,85    123,00 10 

    

    

� Kaart 3.3. (b) De 10 steden en gemeenten binnen ons werkgebied met de hoogste en de laagste score inzake aandeel langdurige 

en laaggeschoolde niet-werkende werkzoekenden ten opzicht van het Oost-Vlaamse gemiddelde excl. Gent 

 
 

     



Omgevingsanalyse van ons werkgebiedOmgevingsanalyse van ons werkgebiedOmgevingsanalyse van ons werkgebiedOmgevingsanalyse van ons werkgebied  |  Bijlage bij het Meerjarenplan 2016-2020 van Samenlevingsopbouw Oost-Vlaanderen vzw  

 

63|68

4.4.4.4. ONDERWIJSONDERWIJSONDERWIJSONDERWIJS    

 

4.1.4.1.4.1.4.1. DE SESDE SESDE SESDE SES----INDICATORENINDICATORENINDICATORENINDICATOREN    
 

Onderstaande tabel geeft de top-10 van Oost-Vlaamse steden en gemeenten weer volgens leerlingenkenmerken (ge-

woon basisonderwijs) gerangschikt volgens het opleidingsniveau van de moeder (schooljaar 2012-2013).  

 
� Tabel 4.1. Top-10 steden en gemeenten op basis van het opleidingsniveau van de moeder - een belangrijke voorspellende factor 

voor schools succes 36363636 

    

GemeenteGemeenteGemeenteGemeente    % laag opleidingsniveau moeder% laag opleidingsniveau moeder% laag opleidingsniveau moeder% laag opleidingsniveau moeder    % Schooltoelage% Schooltoelage% Schooltoelage% Schooltoelage    % Thuistaal niet% Thuistaal niet% Thuistaal niet% Thuistaal niet----NederlandsNederlandsNederlandsNederlands    

RONSERONSERONSERONSE    37,9%37,9%37,9%37,9%    41,2%41,2%41,2%41,2%    39,0%39,0%39,0%39,0%    

ZELZATEZELZATEZELZATEZELZATE    32,3%32,3%32,3%32,3%    22,9% 10,9% 

GENTGENTGENTGENT    30,8%30,8%30,8%30,8%    28,8% 29,1%29,1%29,1%29,1%    

LOKERENLOKERENLOKERENLOKEREN    29,2%29,2%29,2%29,2%    30,1% 15,1% 

SINTSINTSINTSINT----NIKLAASNIKLAASNIKLAASNIKLAAS    27,5%27,5%27,5%27,5%    30,0% 18,9%18,9%18,9%18,9%    

ZELEZELEZELEZELE    26,5%26,5%26,5%26,5%    25,5% 18,7%18,7%18,7%18,7%    

TEMSETEMSETEMSETEMSE    26,5%26,5%26,5%26,5%    27,6% 18,3% 

HAMMEHAMMEHAMMEHAMME    23,5%23,5%23,5%23,5%    21,5% 13,0% 

AALSTAALSTAALSTAALST    23,5%23,5%23,5%23,5%    23,2% 21,4%21,4%21,4%21,4%    

WETTERENWETTERENWETTERENWETTEREN    22,2%22,2%22,2%22,2%    19,6% 12,9% 

 

Hoewel het fenomeen van de ongelijke onderwijskansen zich overal in ons werkgebied manifesteert, stijgen een tiental 

steden en gemeenten sterker boven het provinciale gemiddelde uit. Zo zien we, op basis van een aantal risicofactoren 

(opleidingsniveau moeder, eenoudergezinnen, schooltoelage, …), binnen ons werkgebied vooral in het Waasland een 

duidelijke cluster en daarnaast in de steden en gemeenten Aalst, Wetteren, Zelzate en Ronse.  

 

 

4.2. DE LOP4.2. DE LOP4.2. DE LOP4.2. DE LOP----GEBIEDENGEBIEDENGEBIEDENGEBIEDEN    37    
 

In ons werkgebied is er in 10 steden en gemeenten momenteel een Lokaal Onderwijsplatform (LOP) voor het basison-

derwijs werkzaam; met name in Aalst, Lokeren, Sint-Niklaas, Temse, Hamme, Zele, Ronse, Geraardsbergen, Oudenaarde 

en Dendermonde. Deze steden en gemeenten worden door het departement onderwijs voorlopig nog beschouwd als 

bijzondere aandachtsgebieden als het gaat om het lokaal bevorderen van de gelijke onderwijskansen. 

 

Op basis van de gegevens in tabel 4.1. (cf. supra) zouden we kunnen stellen dat ook in Zelzate en Wetteren een LOP-

werking aangewezen zou zijn. In de overige gemeenten is momenteel een LOP-werking actief. De steden Dendermon-

de, Oudenaarde en Geraardsbergen, waar momenteel een LOP-werking actief is,  behoren daarentegen niet tot de Top-

10 steden inzake SES-indicatoren.     

 
36363636 Bron: Dep. Onderwijs 
37373737 Een Lokaal Onderwijsplatform (LOP) probeert alle leerlingen gelijke kansen te bieden om te leren en zich te ontwikkelen. Tegelijkertijd tracht het LOP 

elke vorm van uitsluiting, discriminatie en sociale scheiding tegen te gaan. Het LOP verzamelt alle onderwijsverstrekkers uit de regio én een breed gamma 

van lokale organisaties die van zeer nabij geconfronteerd worden met (on)gelijke kansen binnen het onderwijs. Het LOP heeft een onderzoeksopdracht: 

de lokale situatie van de gelijke onderwijskansen wordt in beeld gebracht en ontleed in een omgevingsanalyse. Het LOP heeft een adviesopdracht: zowel 

op lokaal, provinciaal als gewestelijk vlak kan het LOP de stuwende kracht zijn achter veranderingen en evoluties en advies uitbrengen op alle niveaus. Het 

LOP heeft een bemiddelende rol: in het kader van de doorverwijzing van een leerling treedt de bemiddelingscel in werking en zoekt mee naar de beste 

oplossing voor de leerling in kwestie.  Het LOP heeft een ondersteunende rol: naast het doorgeven van goede praktijkvoorbeelden kan het ook instrumen-

ten ontwikkelen om het inschrijvingsrecht mee helpen te realiseren. 
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� Kaart 2.1. De LOP-gebieden in Oost-Vlaanderen 

 
 

5.5.5.5. GEZONDHEIDGEZONDHEIDGEZONDHEIDGEZONDHEID    

 

5.1.5.1.5.1.5.1. GEZONDHEIDSENQUÊTEGEZONDHEIDSENQUÊTEGEZONDHEIDSENQUÊTEGEZONDHEIDSENQUÊTE    2013201320132013    38    
 

Subjectieve gezondheid is een thema dat vaak aan bod komt in gezondheidsenquêtes. Het concept is gebaseerd op een 

beoordeling door het individu zelf van zijn eigen gezondheidstoestand. Het gaat hier dus om een volledig subjectieve 

benadering die wellicht zowel fysieke gezondheid, psychische gezondheid als sociale gezondheid omvat. Een groot 

aantal publicaties laat toe aan te tonen dat ‘subjectieve gezondheid’ een goede indicator is voor morbiditeit, het ge-

bruik van gezondheidszorgen en mortaliteit. 

 

Subjectieve gezondheid varieert in functie van de leeftijd: bij personen van 75 of ouder beoordeelt nog nauwelijks 57% 

in goede gezondheid te zijn. Stratificatie volgens geslacht toont aan dat de verschillen mannen-vrouwen altijd in het 

nadeel van deze laatsten zijn, behalve voor de leeftijdsgroep 55-64 jaar. 

 

De subjectieve gezondheid varieert sterk in functie van het opleidingsmilieu van individuen. Minder opgeleide personen 

(hoogstens lager onderwijs) klagen vaker over hun gezondheid dan diegenen met een diploma secundair onderwijs. 

Deze laatste klagen op hun beurt vaker over hun gezondheid dan personen met een diploma hoger onderwijs. 

 
     

 
38383838 Gezondheidsenquête door Interview België 2013. De gegevensverzameling via de Gezondheidsenquête heeft betrekking op de gezondheidstoestand, 

medische consumptie, leefstijl, socio-economische status en andere gezondheidsdeterminanten en heeft als doel informatie in te winnen over de alge-

mene gezondheidstoestand van de bevolking en hun gezondheidsbehoeften. Hierdoor worden de bouwstenen verschaft voor een proactief gezondheids-

beleid. De opdrachtgevers van de Gezondheidsenquête zijn de Federale overheid (FOD Volksgezondheid), de Vlaamse Gemeenschap, de Federatie 

Wallonië-Brussel, het Brussels Hoofdstedelijk Gewest, het Waals Gewest en de Duitstalige Gemeenschap. 

Overzicht LOP basisonderwijs
Geen LOP-werking
LOP basis Aalst
LOP basis Lokeren
LOP basis Sint-Niklaas
LOP basis Temse
LOP basis Ronse-Geraardsbergen
LOP basis Oudenaarde
LOP basis Dendermonde
LOP basis Hamme
LOP basis Zele
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� Tabel & grafiek 5.1. Percentage van de bevolking (van 15 jaar en ouder) met een slechte (zeer slechte tot redelijke) subjectieve 

gezondheid, België (volgens opleidingsniveau) 

    

LAGER/GEEN DIPLOMALAGER/GEEN DIPLOMALAGER/GEEN DIPLOMALAGER/GEEN DIPLOMA    49,1%49,1%49,1%49,1%    

LAGER SECUNDAIRLAGER SECUNDAIRLAGER SECUNDAIRLAGER SECUNDAIR    32,1%32,1%32,1%32,1%    

HOGER SECUNDAIRHOGER SECUNDAIRHOGER SECUNDAIRHOGER SECUNDAIR    21,5% 

HOGER ONDERWIJSHOGER ONDERWIJSHOGER ONDERWIJSHOGER ONDERWIJS    13,9% 

 

 

Uit de gezondheidsenquête van 2013 blijkt bovendien nogmaals dat de meeste aandoeningen frequenter voorkomen 

bij laagopgeleiden dan bij hooggeschoolden. Vaak gaat het daarbij om ernstige chronische ziekten, zoals hart- en vaat-

ziekten, chronische longziekten, diabetes en ernstige nierziekten. Bovendien lijkt het erop dat sommige socio-

economische ongelijkheden toenemen. Zo werden er voor astma en ernstig nierlijden in de Gezondheidsenquête 2008 

geen significante socio-economische verschillen vastgesteld, terwijl dit in 2013 wel het geval is. Enkel allergie komt 

frequenter voor bij hooggeschoolden. 

 

Helaas biedt de gezondheidsenquête niet de mogelijkheid om provinciale of intergemeentelijke vergelijkingen te ma-

ken. De Vlaamse mortaliteitstudies laten dit echter wel toe.  

 

5.2. 5.2. 5.2. 5.2. DE ‘INDIRECT GESTANDDE ‘INDIRECT GESTANDDE ‘INDIRECT GESTANDDE ‘INDIRECT GESTANDAARDISEERDE MORTALITAARDISEERDE MORTALITAARDISEERDE MORTALITAARDISEERDE MORTALITEITSRATIO’ (SMR)EITSRATIO’ (SMR)EITSRATIO’ (SMR)EITSRATIO’ (SMR)    
 

De ‘indirect gestandaardiseerde mortaliteitsratio’ (SMR) geeft de verhouding weer tussen het aantal sterfgevallen in 

een bepaalde regio en het aantal sterfgevallen dat we theoretisch zouden verwachten als in die regio dezelfde leeftijds-

specifieke sterfte zou voorkomen als in een referentieregio (i.c. het Vlaams Gewest). Het is opvallend dat Oost-

Vlaanderen sterk van de overige Vlaamse provincies afwijkt en bepaalde Oost-Vlaamse regio’s ten zuiden en ten Oosten 

van Gent en de Gentse Kanaalzone op deze indicator bijzonder hoog scoren voor wat de mannelijke bevolking betreft. 

In die zin wijkt onze provincie in de negatieve zin af van de overige Vlaamse provincies. Onderstaande kaart illustreert 

deze vaststelling overduidelijk. 
39

  

 

Binnen ons werkgebied neemt de stad Ronse een wel heel bijzondere positie in. Ten opzichte van alle Vlaamse ‘gestan-

daardiseerde sterftecijfers’, scoort Ronse – voor wat de mannelijke populatie betreft – het hoogst. Wanneer de ver-

schillende doodsoorzaken afzonderlijk worden vergeleken met alle andere Vlaamse steden en gemeenten, blijkt Ronse 

– vooral wat betreft de mannen – ook bijna steeds bovenaan de lijst te staan:  

 

• 1
e
 plaats voor ‘Endocriene, voedings- en stofwisselingsstoornissen’;  

• 1
e
 plaats voor ‘Ziekten spijsverteringsstelsel’;  

• 1
e
 plaats voor ‘Pneumonie’;  

• 1
e
 plaats voor ‘Ziekten urogenitaal stelsel’;  

• ‘Uitwendige oorzaken’ i.e.:  
» 1

e
 plaats voor ‘Niet-intentioneel vallen’; 

» 2
e
 plaats voor ‘Ongevallen’;  

» 3
e
 plaats voor ‘Zelfdoding’;  

» 4
e
 plaats voor ‘Hart- en vaataandoeningen’;  

» 5
e
 plaats voor ‘Kanker’. 

 

 
     

 
39393939 Bron: http://www.zorg-en-gezondheid.be/Cijfers/Sterftecijfers/Algemene-sterftecijfers/Sterfte-per-regio--indirect-gestandaardiseerde-

sterfte/#gemeente. Voor wat betreft de vrouwen, is het beeld minder eenduidig en is er daarentegen sprake van een meer gelijkmatiger spreiding van de 

SMR over gans Vlaanderen. 
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� Kaart 5.2. De ‘indirect gestandaardiseerde mortaliteitsratio’ (SMR) voor de periode 2008-2012 
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